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P r e z y d e n t  Rzplitej
w Kośckach

W ARSZAW A, 13. 8. — W7 ditui ju 
trzejszym na terenie całego państwa 
zbiorą się okręgowe zgromadzenia wy 
borcze w każdym okręgu, które ustalą 
listy kandydatów na posłów . W myśl 
przepisów ordynacji wyborczej zgro
madzenia te złożone są z delegatów po 
szczególnych instytucyj i organizacyj 
jak również z delegatów zgłoszonych  
przez eonajmniej 5011 zamieszkałych 
w danym okręgu wyborców.

Okręgowe zgromadzenia wyborcze 
ustalą dla każdego okręgu IDtą kan
dydatów7 na posłów, która ma zawie
rać eonajmniej 4-eh kandydatów.

Ordynacja przewiduję szczegółowo 
procedurę zgłaszania kandydatów  
przez uczestników7 zgromadzenia. O* 
kręgowym zgromadzeniowi wybor
czym przewodniczyć będą okręgowi

Przewidział swoją śmierć
i porobił w szystk ie  przygoto

wania
W A RSZA W A , 13. 8. P rzed m ie

siącem zmarł w W arszaw ie inżym er 
W ładysław  N. Dopiero te.1 a z wyszły 
na jaw  ciekawe okoliczności, w jak 1 eh 
nastąpiła jego śmierć. M ianowicie w 
szufladzie od biurka inżyniera znale
ziono notatnik, z którego wynikało, iż 
zmarły za życia przed 20-s+u laty opla 
cił wszelkie koszty pogrzebu, że sam 
narysował trum nę, że wyznaczył, w 
ja k im  miejscu ma leżeć na cmentarzu. 
Poza tom zupełnie dokładnie okre-'iił 
w notatniku, że umrze dnia 11-go lipca 
1935 r. Po śmierci inżyniera do rodzi
ny zwrócił się przedstawiciel popular 
nej firm y pogrzebowej, oświadczając, 
że przed tygodniem  otrzym ał od in ży 
niera polecenie wykonania trum ny, że 
właśnie już jest gotowa i zgłasza się o 
becnie, dowiedziawszy się, ze inżynier 
zmarł.

Dodać należy, że zm arły czul się 
doskonale do ostatn iej chwili i o sa
mobójstwie mowy być nie może. N otat
nik zawiera i inne ciekawe notatki, do 
tyczące otocz mia. również z dokla- 
dnom określeniem dat. k tóre się prze
ważnie spraw dziły. Notatnikiem  zain- 
te r nawały sie koła nietnpsyebiczjię 
jako m ateriałem  do badań w dziedzi- 
n i e psych o -tel epatyezn e j .

Czy zamach na 
Kaganowicza?

RYGA, 13. 8. Z Moskwy nadeszła 
wiadomość, że niew ykryci spraw cy do 
konali napadu na dom 1 >t nisko wy ko- 
m isarza kom unikacji ZSRR- L a z a r /.a 
Kaganowicza. Gdy stróż spostrzegł "• 
obrębie letniska nieznanych mu osob
ników i zamierzał wszcząc- alarm , ci 
rzucili się na niego zakneblowali  ̂ mu 

; usta i zdemolowali cłom, nis c/.nc kiom 
by i drzewa.

Kaganowicza i jogo rodziny w cza
sie ty u i na letnisku, nie było

wyborcze
komisarze wyborczy, powołani przez 
ministra spraw wewnętrznych.

Po ustaleniu listy kandydatów o- 
ratz po zatwierdzeniu i podpisaniu pro 
tokuhi, komisarz wyborczy zamyka 
zgromadzenie okręgowe, a następnie

przesyła odpis protokołu wraz z za
łącznikam i generalnem u komisarzowi 
wyborczemu i przewodniczącemu o* 
kręgow ej komisji wyborczej oraz za
wiadam ia równocześnie kandydatów  
na posłów o w pisaniu ich ma listę.

Podziękow anie
W szystk im , k tórzy okazab nam ty le  serca, współczucia i pomocy w odda-

i - • . ł . ć'! d  1 ł l  . i r - . r O  iniu ostatn iej p osługi Córce i Siostrze naszej

s. p. J ó z e f i e  Lubasownie
a w szczególności W ielebnem u D uchow ieństw u: ks. prob. Fr. Sierm ąntowskie- 
mn ks. mgr. K olakow i, ks. ks. pref. Szubie i M iody ńskiem u, ks. djak. Dudzie, 
ks. ks. klerykom  K ańtochow i, A dam ieckiem u, N abrdalikow i i Sztuce, Krew  
nym  P rzyjaciołom , Znajom ym , oraz tym, którzy na w łasnych barkach odnieśli 
drogie nam Zwłoki na w ieczny spoczynek, z g łęb i zbolałych serc składana ser
deczne ..Bóg Zaplać“. . h 0I]Z IC E  j . R tjjjjE SK X W O .

AFRYKA OSTRZEGA
olidarny tront czarnych

C A PE T O W N , 13. 8. Zastępca pre- 
m jera republiki południow o-afrykań- 
siiiej gen. Sm uts w rozmowie z przed
stawicielam i prasy  dał wyraz obawom 
o sytuację, która powstanie, gdy Wto- 
ehv rozpoczną wojnę z A bisynją. ^

' W ielki zatarg  w A fryce — mowi 
gen. Sm uts — musi odbić się na S u k 
nio i "Egipcie, wkroczenie wojsk wło
skich do A bisynji wywoła poza tern 
oddźwięk w całej A fryce, wszyscy no
wiem A frykanie sym patyzują z AQisv

oją.
Cały system cywilizacji będzie 

w strząśnięty, o ile Liga N ar >dow w  

tym  krytycznym  momencie zawiedzm 
oczekiwania. Pnzyszłość zależy od 
w spółpracy W. B rytan ji i Francji.

N iewątpliw ie — kończy gen. Sm uts 
-— W iochy swemi samolotami i lila
kiem gazowym zdołają zwyciężyć A- 
bisynję w pierwszom natarciu, ale co 
innego odnieść zwycięstwo, a co inne
go opanować kraj.

KRAKÓW , 13. 8. — Dziś c godz. 
9.30 p. P rezydent R. P. wyjechał sa
mochodem do Moście. Pobyt p. Prezy
denta w Mościcach ma charakter p ry 
w atny.

Spadek bezrobocia
W ARSZAW A, 13. 8. — W edług 

danych biur pośrednictw a pra-ęy przy 
funduszu prący, na dzień 10 sierpnia 
br. liczba bezrobotnych zarejestrow a
nych na terenie całego państw a wy no 
sda około 294.940 osób, co stanowi spa
dek w stosunku do poprzedniego ty 
godnia o 10.180 osób.

Z łodzieje  okradli komisarza  
policji

POZNAN, 13. 8. — W pociągu mię 
dzy Krakowem  a Ostrowem Wielko 
polskim  skradziono tekę. zaw ierającą 
20.000 zl. emerytowanemu komisarzo
wi policji, Ju ljanow i Wąsowiczowi.

P. Wąsowicz zauważył kradzież 
dopiero przy7 dojeżdżaniu do Ostrowa,

70 rannych
r  pA R Y Ż, 13. 8. — „Le M a i i n “  do
nosi, że w7 czasie rozruchów w Tulo- 
me po stronie służby bezpieczeństwa 
odniosło rany 70 ludzi.

4M więźniów na wolności
YOKOHAM A, 13. 8. — M ieszkań

cy Yohokamy przeżyw7ali ostatniej no 
cy wielką obaw7ę, gdyż 4.000 więź
niów7 wybiegło na ulice wskutek poża 
ru  gm achu więziennego. Ogień z-m- 
sz e z r ł  calkow7icje w arsztaty  więzien
ne. Wspólnemi siłami policji i straży 
więziennej udało się utrzym ać więź
niów i odprowadzić ich do więzienia.

Krwawe szaleństwo policjanta
Po butelce wódki — ta lat więzienia

W A R SZA W A , 13. 8. -  F i w a n n a  
Rozenblum a w Łodzi przy ul. PioU- 
kowskiej była widownią krw aw ej ma 
sakry , urządzonej p rz.’z posterunko
wego policji, W acław a Słuzewskieg<.

'Stażew ski przybył do P s i a r n i  
wieczorem i zażądał woclki. M iędz. 
policjantem  i żoną właściciela wyniki 
zatarg . Interw enjoW ała gospodyni t e  
sa Szyi is. Wówczas Stażewski wyj a i

rewolwer, pobiegł za Szyłisową do 
kuchni i zastrzelił ją. Następnie zabił 
służącą Irenę  G ruszkiew icz.

Do piw iarni wbiegł zaalarmowany 
strzałam i adm in istra to r domu, M ajer 
H arm an i on również dostał ku,ę. 
Szczęściem postrzał nie był ciężki.

Na miejsce krwawego zajsom nad
biegli posterunkowi K rzyżaniak i 
W olak. Do K rzyżaniaka; który usilo-

Nie zabierać obcych dzieci
w bezpłatną podróż

W A R SZA W A , 13. S. -  W zw iąz
ku z bezpłatnem i przejazdam i dzieci, 
zarząd kolei jeszcze raz 
podróżnych, aby nie zabierali w dio„ę 
nieznanych sobie dzieci i me s.w a 
i-zali trudności organom  kolejowym 
policyjnym  przez pozostawianie d /m 
di w podróży ich własnem u losowi.

Zarząd kolei wydał surowe polece
nie, aby bileterzy dokłndmje spraw

dzali, czy bilety kontrolne dla dzieci 
są wypełnione i podpisane przez opie
kunów. Dzieci bez opiekunów i bez bi
letów kontrolnych, podpisanych przez 
nich nie będą bezwzględnie w puszcza
ne na peron i do pociągów.

W ydano również zarządzenie o u- 
suw aniu ze stacji dzieci proszących 
przygodnych podróżnych o wzięcie 
ich ze sobą w podróż bezpłatną.

wał podejść do Stażewskiego, rozsza
lały policjant również strzelił i dopie
ro posterunkowy Wolak, zaszedłszy 
zbrodniarza niespodziewanie stylu, 
zdołał uderzeniem w głowę głuszyć 
szaleńca i odebrać mu lewolwer.

Służewski stanął^ przed sądem.
Badanie świadków pozwoliło na 

zorjentow anie się, że nie może być 
mowy o ja fr i oni ś całkowi tern utracę 
niu świadomości przez Stażewskiego, 
bowiem odprowadzony do komisarja- 
tu rozmawiał przytomnie z komisa
rzem i dowodził, że musiał strzelać, 
gdyż został napadnięty. _ ,

Sam Stażewski w swoich w yjaś
nieniach przysięgał, że ostatnim  i ak
tem, jaki mu utkwił w pamięci to by
ło zajęcie miejsca w7 tramwaju- Gdzie 
wysiadł i gdzie poszedł, nie pam ięta. 
Ocknął się dopiero w komisarjacie.

Sąd okręgowy skazał Stażewskie
go za zabicie Szylieowej na 10 lat, za 
zabójstwo Grzeszkuwiczówny na 8 lat 
i za postrzelenie- Harm ana na 4 la ‘a 
więzienia łącznie zaś na 12 lat więzła 
nia.



Z za kulis szpiegostwa w o'snn cp
Qołęośe na us u^ach szpiegów

Zdolności pewnych gatunków go 
lębi do odbywania dalekich podróży 
powrotnych do miejsca, skćjd je  wz<ę 
t.o. są ogólnie znane. To też chętnie 
tę ich zdolność powrotu do „macierzy 
styeh portów1* wyzyskiwano w cza
sie różnych wojen. Najtrudniejszem 
zadaniem byio tylko przetransporto
wanie gołębi przez linję frontu i do
starczenie ich agentom wywiadu w 
głębi kraju nieprzyjacielskiego. Cho 
cjaź bowdem agent transporter prze 
dostał się z koszyczkiem gołębi przez 
linję,-to mógł łatwo ze swym transpor 
tem wpaść w ręce kontrwywiadu. Dla 
tego do transportu gołębi używano 
zwykle specjalistów' w tego rodzaju 
eskapadach, a więc zawodowych prze 
mytników, którym się to najlepiej 
udawało.

Do niebywałej precyzji doprowa 
dzj!i wywiad przy pomocy gołębi 
Niemcy. Ich najdzielniejszym agerr 
tp^- Wł nici a ki „Feliks**. Ow „Fe

liks“, mszcząc się na Rosji za śmierć 
również niemieckiego szpiega — 
swrej przyjaciółki Geni Josipówny—- 
schwytanej przez rosjan na gorącym 
uczynku i ' powieszonej, ryzykował 
na jniebezp ieczniejsze p rzep raw y.

Pewnego dnja otrzymał , Feliks1* 
zadanie przetransportowania dwu 
dziestu gołębi przez linję fr mtu na 
tyły armji rosyjskiej i wręczenia 
transportu tamtejszym agentom nie
mieckiego wywiadu. Wziął -:obie do 
pomocy dwóch przemytników. K aż
demu z nich dal po dziesięć gołębi 
w koszyku, sam zaś w’ziął „kapsułki** 
i panier raportowy.

Owe „kapsułki** były to małe rure 
czki aluminiowe, do których szpieg 
wkładał meldunek, pisany na specjal
nie cieniutkim papierze. Kapsułki 
te przywiązywał do nóżki gołębia i 
wypuszczał go do lotu.

Transport ptaków odbył się nocą. 
„Feliks** postępował na czele pocho

du. Za njm dwaj przemytnicy. Posu 
wając się powoli, ostrożnie przez lasy 
i bagna, po k.lku godzinach nad 
ranem, wydostali się wszyscy ze 
strefy niebezpiecznej i dotarli do- 
a " -1!! -ów w okolic- Ossoweą który 
był miejsce’'”

Zwykle wysyłano po dwa gołębie 
z tym samym meldunkiem. Po wię- 
kszej bowiem części gołębie te były 
zestrzeli wane zarówno przez rosyj
skich, jak i przez niemieckich żołnie 
rzy. Tak naprzykład na dziesięć par 
gołębi, tylko pięć par doleciało do 
centrali niemieckiego wywiadu. Re 
sztę zestrzelili rosjanie.

J a k  cenną dla niemców wiado
mość przyniósł pewien gołąb-szpieg z 
pod Ossowca, o tem świadczy następu 
jący fakt: Dziewiętnasty kotpus ro
syjski, jeden z najdzielniejszych na 
wschodnim froncie, leżał w rezerwie 
na wschód od Ossowa. Pewnego dnia 
otrzymał on rozkaz, jaknajspieszniej- 
szego posunięcia się dalej na północ 
pod Mitawę i niespodzianego /.aatako 
wania niemców. Radjowa stacja dzie 
■więtnastego korpusu była już załado

wana. Nie powiadomiła jednak u* 
przednio jak było zwyczajem rosjan, 
stacyj sąsiednich o swym demontażu. 
Ponieważ sprawa bardzo nagbła, prze 
agent niemiecki, znajdując się przy 
korpusie, dał agentowi gołębia rzowi 
rozkaz natychmiastowego wysłania 
trzech gołębi z odpowiednim mek 
dunkiem.

Tylko jeden z tych trzech gołębi 
nadleciał do niemieckiego sztabu. 
Dwa zestrzelili rosjanie już nad 0- 
ssowcem. W aluminjowej kapsułce 
znajdował się następujący meldunek 
„Załadowanie dziewiętnastego korpu 
su rozpoczęto dziś rano. Korpus 
rozpocznie akcje po obu stronach dr o 
gi Ryga — Mitawa natychm iast p<# 
przybyciu na miejsce.

Po otrzymaniu tej tak ważnej wja 
domośei, rzucili niemey natychmiast 
posiłki na zagrożone punkty. Zdąży
ły one jeszcze przybyć na czas. 
Wściekłe tego dnia atakujący rosja
nie zostali na całej lin ji odparci, po 
nisząc niebywałe szkody. Wszystko 
dzięki gołębiowi, użytemu dla celów 
szpiegowskich przez wywiad nie
miecki.

Kto wygrał na loterji?
Pełna tabela wczorajszego ciągnienia

27547 70239 110364

31964 81724 82436
119864

38930
105411

i I Si o f p  ente
SłSwne wysra .te

50.006 zł. 47209 
Po 20.000 zł. 101463 164999 
Po 5.000 zł. 11442 33125 73279
Po 2.000 zł. 25095 42957 120505 

169667 
Po 1 090 zł.

118798
Po 500 zł.

82610 93119 96607 99027
128910 144919 164332

Po 400. zł. 14070 15861
76363 79247 86632 101274 
111793 114429 116554 127046 133960 
136768 155117 160568 168126 174167 
17-1686 176099 179929

Po 300 zł. 4573 7794 34505 36570 
46851 50716 64484 68509 74637
75513 78014 92275 103972 117206
133573 137827 1484-91 152981 153364 
160896,165029 173386 

Po’ 250 zł. 1734 6268 8481 9830 
14659 23852 24215 24808 25843
27665 29888 33896 36693 42056
43294 46655 68632 70486 72777
72C74 73299 77314 81470 81740
98328 110091 112919 113276 113890 
118422 122763 123980 124394 125714 
135317 136645 148181 155735 157573 
155481 158288 162244 162596 174042 
178516 179461 183348 184611

Wygrane pa 20® zł.
195 267 76 3109 919 4166 224 665 

67 5669 6630 781 835 7511 23 8121 
8818 9485 1096.5 92 11147 765 12092 
250 903 13895 904 14166 347 902 
15405 16171 321 751 858 17060 170 
276 771 924 18719 19185 300

20179 21281 670 780 804 228S3 9S2 
23013 459 645 707 84 893 962 24112
617 704 5i 976 25107 307 68 475 884 
26098 308 63 83 736 27063 469 707 
28556 939 29010 379 30772 895 31421 
517 655 826 32551 98 33089 110 327 
90 699 841 34026 200 498 770 35235 
419 29 543 603 723 24 935 36023 413 
53 651 703 819 71 37188 208 594 7)1 
43 60

38424 561 685 39103 639 66 40225 
303 41303 598 696 736 904 42118 391
72 642 955 43177 338 941 44056 264 
369 563 45031 120 233 336 956 46051 
249 407 699 707 47607 723 872 48416 
562 49000 36 106 309 729 846 926

50107 53 51797 900 52030 255 469 
562 690 53006 558 657 54036 245 75 
990 5248 304 45 642 56103 348 603 833 
58073 172 647 890 91 59317 431 714 
998 60018 243 71 495 601 6 61028 31 
176 222 320 418 587 79! 909 62476
63128 34 64103 848 65724 922 66136 
£08 42 944 67095 125 453 705 68364 522 
15 806 69258 406 95 967

70084 343 775 71216 99 382 496 6 V  
72458 582 862 73162 216 37 57 498 
542 620 826 925 74853 75064 163 35R 
582 815 959 76869 934 77042 72 432 
61 798 963 78468 691 908 79254 492 
576 80 925 44 80567 81025 300 82085 
450 590 778 83608 807 74 983 84845
85044 281 643 753 86042 70 320 28 692 
67014 153 763 825 88336 859 925 89437 
759 865,

90589 870 988 91758 832 92542 618
73 741 93183 410 635 730 945 81 83 
94212 95482 610 96009 421 576 97527 
49 671 719 93163 304 433 613 813 45 
99919 384 492 532 658 S3 810 9330 
100032 335 411 757 843 74 76 101346
618 102191 336 445 620 103151 68 370 
617 104465 896 911 105328 93 446 505 
3 - 731 74 106635 984 107028 75 280 
399 414 29 810 108095 123 331 638 42

i53 1D96J4 20 737 liD io j .48 l i ,  .. 
118 336 695 932 112081 172 467 57: 
893 113376 507 744 77 913 114512 809 
23 35 115053 395 S36 925 116330 555 
810 118137 721 81 983 119051 161 633 
130-051 614 714 X21373 763 961
122054 14 92 94 301 540 776 861
123060 52-6 88 673 124174 672 12593. 
126066 333 51 74 710 940 127749 901 
128028 495 589 605 737 129370 784
846 76 130384 503 704 813 131069 546
73 602 6 796 132092 149 412 705
133134 221 328 51! 88 931 36 13418? 
590 738 135109 347 437 523 914 I3ÓOS4. 
126 330 556 653 57 842 137495 138257 
673 882 139050 132 573 618 43 847.

14008:1 140155 144417 429 141195 
830 142005 143777 148900 144264
377 145018 181 362 840 589 821
146144 273 443 677 916 147530 532 
148457 613 761 149557 ' 505 744
150064 112 314 352 304 862 151114 
737 .880 152210 883 386 496 675 697 
634 957 993 153207 154063 726
155038 029 508 614 817. 895 156043 
011 354 379 701 742 734 947 157358 
373 473 158801 613 159510 848
160518 161144 274 459 750 162088
194 248 411 894 907 16S132 271 409 
164512 048 165374 986 166018 088
265 383 728 806 820 167022 097 389 
535 168235 639 169522 170175 220
797 783 171057 496 172019 858
178178 168 176 343 419 790 S67 861 
932 174033 182 262 228 313 349 
175184 216 685 723 945 176451 408 
730 910 177704 793 885 178535 536 
756 838 978 179536 180104 498
1816637 182083 389 405 62S 183215 
595 184409 426 580 640 622 990 548

Wygrana po 50 zł.
346 535 633 1703 1863 2054 4031 

4240 498 6073 7146 8141 767 
11652 12368 13289 378 449 869 

14348 479 804 15166 280 17072 226 
722 18341 546 720 921 19030 87
650 67 937 20061 211 748 21928 91 
24163 501 7-90 901 25039 142 378
672 27330 769 28102 69 336 476 509 
740 -29192 318 650 722 

30682 81357 834 32643 815 33170 
420 47 952 34462 70 35077 507 36091 
537 37625 99 827

3815! 658 856 39136 234 358 595 
601 755 816 40000 276 745 42379 853 
43106 83 237 372 596 795 44587 708 
993 45310 87 413 592 46509 694 782 
47223 326 437 549 777 891 48136 70 
333 46 49 755 49657 737 812

50404 51746 844 52242 51 75 568
683 53720 54065 148 264 674 834 86 
965 55055 270 624 803 909 56687 57406 
679 954 58274 59311 26 421 662 742 

60007 117 263 78 334 61136 51 638 
62138 425 757 92 991 63070 554 676 
64217 902 65007 55 409 511 73 600 18 
785 926 31 66140 614 91 67773 68704 
826 922 69648,

70022 117 576 605 810 71262 73 880 
72183 241 442 818 73216 560 736 7* 
858 72 74336 409 29 509 720 921 76133 
368 609 847 77181 890 78061 94 294 
758 79494 932 80440 651 86 857 81155 
60 82301 829 72 83028 84164 85446 888 
953 86028 88322 4549 631 95 89009 462 

90 >*-52 307 84 428 964 71 91188 237
696 93013 706 8 '0  925 93079 122 50? 
656 94209 318 88S 95057 716 89 95437
697 984 97036 152 252 54 405 69 998 
98931 54 99042 90 249 464 100114 587 
996 101090 95 699 835 931 102193 237 
492 614 87 809 973 103030 209 104501 
48 634 67 95. 741 105102 701 106466 
517 107557 764 865 986 108379 438 91 
549 77 746 60 80 109932 110184 522 
30 387 111163 987 112009 U 4100

s.., o ;  8:3 U ó tm  263 3 . i 
802 67 957 63 117638 78 118197 215 
365 495 910 119018 456 857 120353 
424 521 716 854 121255 58 824 919 73 
122565 935 12331! 590 124394 125028 
102 ,209 73S 995 126405 715 127439
637 948 123687 129559 741 901 78
130174 667 936 131019 108 132087 3łó  
77 473 810 133035 563 786 99 927
134091 27! 83 624 135211 137306 62) 
50 138218 27 450 723 839.

141115 248 034 630 615 780 701 
814 806 143085 i37  789 867 969
144045 056 055 145094 608 146080
1.86 387 438 5-52 -938 147722 746
148860 149084 617 150067 094 208 
211 805 614 863 89-5 151329 538 905 
153004 098 103 3Ó4 842 870 154003 
136 654 155039 031 274 406 439.564  
855 885. 156326 .450 ,931 157291 253 
158229 469 894 159388 357 909 
160843 161082 361 778 162148 188 
153 293 435 605 050 831 901 163508 
583 164807 879 907 923 165202 272 
302 590 526 595 661 711 895 910
166192 589 970 167494 168015 295
223 475 169921 170054 207 408 837 
890 171041 269 680 797 172283 963 
173815 416 758 176111 345 416 508 
707 762 841 986 178415 791 179315 
569 738 180055 442 686 181086 244 
342 182521 767 183632 184162 364 
864,.

Hf ciągnienie
Głowna wy-prana

20.000 zl. N r. 119074.
Po 10.000 N r.: 80815 93595 112295 

128945 172029.
Po 5.000 zł. N r.:: 48524 78954

132088 163515 166387.
Po 2.000 zł. Nr.: 45845 77837

157749 169262 182517.
Po 1.000 zł. N r.: 34509 129187 

139458 162654 173796.
Po 500 z l  Nr.: 1645 52936 74837 

81442 86522 102517 128960 132750
159479 179580

Po !fOO zł. Nr.: 7993 39903 52961 
53666 66918 69456 93828 94673 95343 
99907 105889 114055 118275 118572 
122355 135404 142350 151920 157606 
158294 160061 177334

Po 300 zł. Nr.: 5155 9614 12863 
25230 27673 41240 45184 59176 74475 
80410 S3311 97490 110976 111487
1.19163 123624 127196 149373 155060 
167209

Po 250 z l  Nr.: 33016 36877 40019 
41910 50409 54742 63829. 65192
66786 70786 71227 79009 80724 83392 
84221 86317 87971 88720 96580
99783 99534 102820 104696 106497
107769 111648 111979 118119 122441
1.27762 129844 131992 136836 146117
151770 153158 154864 158002 158437
158674 162338 163811 167479 172277
174075 174045 179376 131068.

W y s r a n a  p o  2 0 0

5592 60504 33 46 7045 633 8262 476 
10710 12171 13182 565 988 16971 17180 
652 729 19026 603 21716 23091 590 986 
24024 25290 481 577 26942 27021 884 
29885 31656 776 32359 684 983 33795
34142 271 36073 280 941 38057 39367
40109 637 41176 472 560 660 43415
46243 47639 749 926 49154 983 50594
740 51159 278 52614 53877 54081 919 
55603. 55568 711 988 57925 36 53981
59608 817 60128 717 61360 812 62881
63751 64110 259 509 56614 896 66565
67736 6S335 310 69013 618 55 809 70291
448 555 95 679 92 974 71555 72738 
13265 524 75759 966 77 76235 653 77355

■ ; ? J  <•>: 79561 C i . j  8)2 8204'.
"'■Ul 27 530 85465 £09 855:3 850 
87602 709 88251 5S4 S75 89330 90446 
575 925 91521 92391 216 472 657 93864 
941.72 232 760 854.

95006 96455 97858 99614 744 916 
100171 702 10i228 102169 207 477 
103180 393 686 850 107173 108524
26 1.12842 3848 114298 735 S73
115086 116204 117015 457 608
118026 566 799 867 119097 210
120138 44 323 644 121019 12254-7 
123640 850 124275. 127184 217 129159 
785- 78 916 130423 644 132352 504
133064 849 134025 136081 297 344

136852 137406 138694 139422 761
89,3 14600 -141636 142144 143795 

144339 900 146160 47 148075 456
149184 680 150093 868 151306 477
876 959 153475 843 155038 889 711
150001 2 93 157321 15810 368 489
159141 208 320 637 161840• 162298 
839 163799 811 165073 166124
882 168859 169637 64 786 979 
171839 172397 170 208 314 783
175356 663 176287 843 913 177270 
358 179143 180502 721 962 181075 
45 280 183238 18476-5.

Wygrane po 50 zl.
149 3031 776 4145 6339 644 80.32 

9213 853 11058 254 427 675 12307 660 
15334 19350 259 24935 22655 845 23793 
24505 25030 26798 29466 3001! 53? 
31531 906 32037 879 35335 36045 37596 
943 38052 222 25 305 633 39378 537 
40045 586 694 41195 432 867 4290-1 
43715 946 44381 423 960 45270 46011 
47493 538 43148 608 744 49562 50303 
51396 556 53155 5-1142 932 57487 597 
60103 61573 62085 63052 794 964 64065 
131 65848 66595 67521 68411 17 69531 
V>5 70356 73359 74020 661 953 75548 
862 76089 377 77080 78029 814% 96S 
82768 83080 143 757 85075 118 322 
87135 235 88079 329 89525 90737 87 
92289 464 93810 94953.

95440 54 983 97415 12 700 98259 
99224 669 761 100326 102102 103235 
522 10668 143 107312 732 108929 
109034 285 110520 863 111869 905 
113306 655 115981 118387 459 72 
119074 584 120043 488 12175-3 12680 
123089 339 24959 64 127863 128445 
13 82 532 129043 49 207 488 139907 
132256 133722 921 134254 355 62 
614 820 18508 136146 137498 758 
188664 835 930 139928 147783 941 
141032 292 482 142211 144431 145214 
449 166314 575 147130 60 148564 
49232 150206 151858 152762 153905 
354634 65 155647 156084 57 190133 
608 668 750 153889 38 951 159623 
160329 161547 987 25 162092 165601 
166351 167273 392 515 55 168388

170017 185 618 171199 699 939 
173916 175400 176767 178740 179415 
181204 809.

IV ciągnienie
Wygrane po 200 zł.

188 1381 1556 2497 2582 2852 3474 
4109 5221 6143 6311 8599 719 9979 
11782 12175 856 13441 14001 264
16909 19539 20422 88 21021 388 620 
706 22099 110 200 23213 17 24735 
39 25483 27462 28198 858 996 29091 
226 423 817.

133 31015 32228 32786 33293 34234 
395 522 23 35134 301 64 784 90 36561 
37740 85 38014 204 587 634 876 925 
86 29493 40P‘>« r ; ‘' " ■ /'*•
-4-3324 938 44995 45178 46156 241 375

93 406 47018 % i
769 49150 257 767 82 50077 i
54199 249 403 594 56532 OK.-
96 60759 811 991 61524 62-435 58?
62536 877 64067 65029 653 906 66012 
303 743 51 67467 76 692 936 69182 
383 679 827 55 70147 71257 412 832 
55 72317 404 634 73561 812 63 88 
927 75231 84 59.

76210 77327 566 641 78640 742 727 
903 79389 174 265 81202 584 82788
33814 41 988 851c4 86288 87100 2? % 
88376 761 832 992 89715 91014 393
535 85 705 92243 319 516 624 870 93740
994 94131 988 95890 96161 97090 354 
77 98412 99350 100418 27 101203 10210* 
434 828 103301 937 104720 105739
106185 558 696 888 107196 4% 767
103348 110527 112849 59

114127 1150943 45 116238 350 486 
119156 616 120744 956 121826 122482 - 
123480 780 124333 869 972 125024
782 958 126065 364 522 127491 629 
■704 128594 137774 55 131202 829
132225 133055 700 134572 135057 

700 136115 362 771 97 920 137011 
56-5 608 138503 713 972 139483 78 
696 795 141256 345 142781 143962 
144178 938 70 145033 146224 355
624 9S6 147059 159 345 96 148721 
149014 196 616 151323.

152222 153294 382 654 994 154037 
142 882 155611 156148 158121 565
159626 52 160342 605 161819 162:29 
280 163102 325 560 611 164350 702 
165146 781 166219 974 168482 169931 
171156 318 527 102 911 172848 173r68 
174241 679 175315 433 176238 729
177693 775 178216 655 179035 468
181200 14 742 855 915 182361 499 786
97 184596.

Wygrana po 50 zh
319 1978 98 2150 813 3248 688 

8514 693 9611 994 10002 11957 13513 
951 14609 15752 16014 634 19928.

20056 22272 867 23160 76 97 439 
542 730 25128 347 26684 27126 279 
28224 29786 30100- 495 31420 32780 
33863 34644 35203 837 987 36145 368 
908 37116 364 38790 39629 717.

40063 41429 557 658 790 43159 239 . 
44142 817 45179 376 80 515 85 46274
408 48183 987 50929 51231 890 52440
681 53858 980 55953 56 56275 58315
428 59599 767 800.

63826 651 65070 866 67376 532
68138 971 70834 71694 98 72007 547 
73315 922 74095 75577.

76211 498 7 7186 242 9! 305 43?
853 78046 475 94 79207 44 521 80126 
522 679 809 81246 -82288 309 402 720 
807 83327 84776 65585 86734 87533 
735 71 8fl590 89043 123 358 90498 781 
91595 858 92069 927 93432 66 893
94901 290 355 9'070 92 96540 64 97291 
98124 303 984 99064 346 465 10950 69 
101121 245 453 961 102859 910 103043 
213 482 971 104841 105611 10627! 564 
83 107450 583 108023 640 109283 110243 
777 831 111521 113573.

115456 116183 117007 345 118431 
119643 120297 122027 986 123228 

26235 418 127645 129861 130028
131823 132406 135182 339 60 136425 
137291 856 138500 14174! 142819

144313 551 576 794 146232 335 555 
117496 148118 "1 149046 448 58
854 976 150644 151823.

152800 153530 737 154163 155780 
156264 158695 740 160290 773 161066 
153 152102 559 808 163276 165919 93 
166298 557 167019 668 168597 169161 
434 170330 527 619 171072 172796 
173049 764 175238 375 716 176275 
177117 317 178103 806 179274 774
180046 356 183853 184595 996.
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Urągowisko w endeckim handlu
n a z w is k a m i

Nie mając sil moralnych ani mo
żliwości ideowych, aby móc zbliżyć 
się do nowej rzeczywistości i choćby 
rzeczową krytyką ją  współtworzyć; 
endecja chwyta się tricków wybor-

fin bardziej term in wyborów się 
zbliża, tem „radykalniejsze* są te tr ic 
ki, lecz równocześnie zdradzają one 
coraz większe zdenerwowanie odcho
dzących w odmęty ponurej przeszłości 
polityków.

Jednym  z ostatnich chwytów eu- 
dencjj jest wydana przez Józefa H a
llera odezwa do żołnierzy i „przyja
ciół*.

Odezwa ta z rąk do rąk kolporto
wana, zsotała skonfiskowana, wobec 
czego nie możemy się zająć je j treścią.

Nie wchodzimy tu w ocenę samego 
faktu konfiskaty. Sądzimy jednak, żo 
samo je j powtórzenie sr-rawiłoby ta 
kie wrażenie, jak  zachowanie się 
naczelnego urguati stioauiciw <i naro
dowego marazmu i narodowej niewoli 
w dniach wielkiej żałoby.

E n d ec ja
ilynacji wyborczej, możność w ystaw ia 
nja w stu okręgach na pierwszem 
miejscu bardziej znanych osobistości 
i przemycania w ten sposób nikomu 
nieznanych adherentów.

— To — denerwuje. To doprowa
dza do aktów chwytania tęką za przy
słowiową ■ brzytwę.

Właśnie gen. Haller byf jednym z 
tych, który służył endecji za chorą- 
gk-.yfeę wyborczą. Nfc to, że sama go 
potem z sejmu wycofała, by go do 
reszty aie ośmieszać przed syoeczeń- 
f.twem. Nic to. że „przyjaciele* jegą 
wykpiwali go za plecami, gtwi«?a2a- 
jjjąc cynicznie,, że wysuwają go ze 
względów taktycznych.

„Ma nazwisko* — to wystarcza 
i1 la stary  tli cyników partyjnych.

Nie mogąc omawiać, czy choćby 
i :zytoczyć na tem miejscu samej ode- 
fwy lob je j części, sądzimy, że będzie 
i jy w zgodzie z prawem i sumieniem, 
jeśli zwrócimy, uwagę społeczeństwa 
oa sam fakt je j wydania.

-Żołnierz w stopniu generała broni, 
choć w stanie spoczynku,który potępia 
polityków anie w wojsku, wydaje ode
rwę wyborczą do żołnierzy!

To samo za siebie mówi. 
Przypomnijmy ponadto, w jakich 

momentach endecja użyła H allera dla 
fwoieh niecnych celów.

Któż nie pamięta hańby morder- 
flwa pierwszego Prezydenta Rzeczy
pospolitej Gahrjela Narutowicza?

Eligjuszowi Niewiadomskiemu wet 
knięto do rąk morderczą broń, a w 
usta Hallera — haniebne przemówie
nie „do narodu*, na które zareagowa
ła jedyna osoba — rodzona siostra 
gen. Hallera, która obrzuciła grudką 
błota powóz prezydenta.

Używano gen. H allera do siania 
zamętu poza granicami państwa, po- 
f.ród polaków' w Ameryce i we F ra n 
cji. W prawdzie odpowiedzią na te bez 
myślne ekskursje były hołdy świato
wego związku polaków zagranicą dla 
Wodza Narodu — Józefa Piłsudskie
go, ałe deprawujące i dywersyjne pro 
by manekina enedeji cą faktem , nie 
dającym się zaprzeczyć.

Wróćmy jednak do czasów legjo- 
nowych. Gdy pierwsza brygada odmó 
wiła w 1917 roku złożenia przysięgi 
na wierność państwom centralnym , to 
ówczesny pułkownik Haller przysię
gę złożył, znacznie później, pod naci
skiem ópinji swoich bohaterskich żoł 
nierzy, przedarł się z II  brygadą 
przez front pod Rarańezą, protestu
jąc przecjw traktatow i brzeskiemu.

Miało to być zadośćuczynieniem.
Lecz już w chwilę potem, bo pod K a
niowem, daje dowód, że sam nie io- 
zumłe tego pięknego czynu. Trzym a 
bowiem I I  Korpus Wschodni cały 
miesiąc i pertrak tu je  z radą regency.] 
ną tak  długo, że daje możność Niem
com skoncentrowania rozproszonych 
na U krainie sił i rozbicia korpusu, k > 
rego żołnierze — bez w odza już fot 
m ują dalej oddziały zbrojne (dywjz.ja

syberyjska, oddział murmański, dyw i
zja Żeligowskiego).

Endecja nie znalazła jednak lep
szych i posluszirjejszyćh sobie w o
dzów. Działając w ścisłem porozumie 
niu ze sztabem francuskim, sprowa
dza H allera do Francji, gdzie staje on 
na czele oddziałów polskich.

Po długich pertraktacjach wraca 
na czele dobrze wyposażonych dywi- 
zyj, wraca do Polski.

W  cliwdi, gdy bosy i głodny żoł
nierz polski stacza beznadziejnie cięż
kie boje o Małopolską Wschodnią, H a
ller odmawia naczelnemu dowództwu 
udziału w bitwach, bo uważa — zda
je  się — swoje oddziały za część arniji 
francuskiej, której sztab uznaje walki 
z Ukraińcami za zbędne dla siebie.

W ystarczy chyba, by zrozumieć, ja  
ką rolę w rękach swoich współtowa
rzyszy partyjnych odgrywał!

Dzisiaj, gdy Polska nareszcie po
rządkuje swoje życie wewnętrzne, u- 
macnia się państwowo tak, że wzbu
dza podziw świata całego, znowu zja

wia się ten sobowtór F ilipa z Konopi 
j na rozkaz sztabu partyjnego wydaje 
odezwę do żołnierzy i społeczeństwa, 
które jego, czy jego przyjaciół zda 
niem wytrącone jest w „niew olę*.

Niewolnicy ducha, którzy czynnie 
na oczach i w porozumieniu z zabor
cami walczyli z obozem niepodległo? 
ściowym, którzy posłusznie szli do wy 
borów do rosyjskiej dumy państwo
wej. a w Polsce niepodległej podgry
zają korzenie państwowe — śmią mó
wić o niewolnictwie • przez usta ma
nekina swego wzywać Boga i Naród 
do pomocy, tylko dlatego, że uje mają 
szans uzyskania własnej partyjnej 
więt-f/ości wT sejmie!

W myśl zasad nowej konstytucji 
zasługa osohi J.. wobec państwa daje 
prawo uczestniczenia w pracach pań
stwowych.

Gdybyśmy nawet uznali, że Kaller 
ma te zasługi wobec państwa polskie
go — niema takjeh zasług, któreby da 
wały obywatelowi prawo występowa
nia przeciw własnemu państwu.

LAV AL NA CZELE PRE- FEKTÓW  FRANCUSKICH.

ś;#m
i

ROZMAITOŚCI
N1ETONĄCA Ł6DŻ RATUNKOW A 
Stocznia w Ystad wykonała ostatnio no 

wy typ  lodzi ratunkow ej, k tóra  nie tonie, 
a  nadto posiada inne .niespotykane dotąd 
właściwości. Łódź ta, jakkolwiek m a 16 
m etrów długości, zanurza się tylko na 
pól m etra  tak, że może być użyta zarówno 
na p ły tk iej wodzie ,jak  i na głębinie.

Okofo 70 komór powietrznych umiesz
czonych wewnątrz lodzi pozwala je j ntrzy 
m ać się na  powierzchni w najgorszą pege 
dę. Specjalna in sta lac ja  usuwa szybko w» 
de, przedostającą się przez burtę. Nowa 
łódź ratunkow a może być poruszana za- 
pomocą silnika, żagla ,lub wioseł. Nowoś
cią jest tu  również ochraniacz śruby na 
wypadek, gdy lodź zaczyna szorować po 
dnie na p ły tk iej wodzie.

FAKIROM  W T R Y PO LISIE  N IE  WOL
NO UPRAW IAĆ SZTUCZEK.

G ubernator generalny na  italsk ie poi 
nocne kolon je  afrykańskie, w ydal deki <4 
zakazujący upraw iania różnych szuerek 
przez fakirów w Trypolisie. Na zebraniu 
kom isarzy prowincjonalnych ,na którciu 
było około 20 leaderów- krajowców, guber 
n a to r oświadczył, że nie można dłużej po* 
walać fakirom  na chodzenie po ogniu, po
łykanie jadow itych owadów, gwoździ lub 
na zakładanie dzieciom kółek do nosa, po 
nie waż takie p rak tyk i sprzeciw iają się za 
zasadom nowoczesnej cywilizacji i zara
zem zasadom w iary  m ahom etańskicj. 
Przedstawiciele tubylców oświadczyli, że 
zgadzają się na wydanie projektowanego 
rozporządzenia generalnego gubernatora

P IE S  Z LAKIEROW A NEM T P A N 
KAMI,

N a konkursie piękności psów 
Bem kąpielisku francuskiem  PeauriH e 
pierwszą nagrodę zdobył pies niemięek 
który  m iał pazurki pomalowane jaskra- 
wą czerwoną farbą. W łaścicielka psa mia 
la  na  ten sam kolor polakierowane paz
nokcie. Niebawem zacznie się już także 
pudrowrawć psom pyszczki?

Wiadomości padjowe

W  /„wiązku z zaburzeniami jakie m iały miejsce we Francji, premjer Laval 
wezwał do siebie wszystkich prefek-tów, /, którymi odbył dłuższą konfe

rencję.

Niełatwo być eleganckim w Sowietach!
Do pierw szorzędnego hotelu w Mo

skw ie za jechała pew n a m łoda F ra n c u 
ska. R ozpakow ała rzeczy, sukn ie p o 
w iesiła  w szafie  i w yszła na m iasto. 
J e d n a k  po chw ili pom yślała , że może 
przecież trzeb a  było zam knąć szatę, 
w ra ca  w ięc szybko (może poł godziny 
u p łynęło  od czasu, ja k  o puściła  ho te l). 
W chodzi do poko ju  i s ta je  w progu , 
zdum iona i p rzestraszo n a :

J e j  szafa o tw arta  naośeież, suknie 
leżą na  łóżku i na krzesłach, n a  p o d ło 
dze zaś porozk ładały  się poko jow k ', 
w  p racow item  sk up ien iu  u siłu jąc  n a  
w ielk ich  arkuszach  gazet skopjow ae 
k ró j je j. bardzo  zresztą skrom ny cn, 
lecz zaw sze — p ary sk ich  toalet. .

_  Bo m usim y jakoś w koncu stae 
się podobne do ludzi, u b rać  się tak  sa 
mo, jak  ubierają, się inne kobiety na  
św iecie — tłom aczyły  skonfundow ali
dziew częta. .. . , ,

T en pęd  do d e g a n c ji  w idne d z n *  
M oskw ie na każdym  k r o k u .  M ęzczyzu 
n ie  chcą p a trzeć  na c h a rak te ry -ty czn e  
ro sy jsk ie  „rubnszki*. kobiety m arzą o 
sukn iach  balow ych i wirov.nDwyX;„ 
J e s t  p a rę  sklepów , gdzie naw et m o/na 
je. dostać — i bardzo  są p iękne, ty  U , 
n ieste ty , k osztu ją  około tysiąca u .u .i  
sztuka,' to znaczy siedem  razy  w ięceh 
niż w ynosi średn i m iesięczny zaroi), . 
robotn ika. TTrzędmcy.też, naw et raczę,
n ieraz  m niej za rab ia ją .

W iec trz ib a  sobie lakos rnćlzu. > 
naw et p rzy  tak ie j pom ysłow ości, D U  
okazały te  np. pan ienk i z hotelu, wc, 
ła tw e n ie jest. CM z tego nowiem, /c

j f j n a  i d ruga  p o tra fiłab y  sobie dosko
nale uszyć suknię, kiedy p raw ie  niepo 
dobna dostać na n ią  m ożliwego m ater- 
jału'? P rzecież jeszcze dotychczas cala 
p ro d u k c ja  sowiecka dostarcza rocznie 
na  głowę zaledw ie pół metra, w ełny i 
k ilkanaście  m etrów  m arn iu tk ie j tkam  
n y  baw ełn ianej! I  to m usi w ystarczyć 
na w szystko, n iety lko  na ubranio, lecz 
tak że  i na bieliznę — osobistą, stołow ą 
pościelową...

N iew iele  lep ie j p rzed staw ia  się kw e 
s tja  obuw ia. T rochę z tom je s t ła tw iej 
dziś, niż p rzed  kilku  la ty , bo np. w i- 
1927 zaledw ie jeden  na siedm iu lines’? 
kańców mógł sobie kupie parę  butów  
czy p an to fli na rok, chociażby naw et 
m iał p ien iądze na to, aby  sobie i dzie
sięć p a r  spraw ić. T eraz juz  p rodukcja  
w y sta rcza  d la zao p atrzen ia  w parę  obu 
wia rocznie co drugiego  obyw ałela > o 
w ietów . w zględnie pozw ala na t o ,m y  
ę obie każdv kupił jodną parę  co i w.a 
la ta . Zw ażyw szy p rzy tem  gatunek m  
go obuwia,' k tó re się z regm y  rozlatu je 
p o  p aru  m iesiącach, czy -nowel- tygo
dniach — trzeba uznać, że ta m tp s i  e- 
leganci i elegantki musza islo tm e cu 
dów dokazywać, aby w yglądać choc ja 
ko tako  po ludzku.

Zato już  dzisiaj n ik t na nich nie 
p a trzy  z 'n iechęc ią , n ik t m e wola za 
niem i pogard liw ie: ..burżuj' 1 rzeri- 
wnie. zupełnie przeciw nie! goni za m c
mi setka zazdrosnych spojrzeń, ze stu 
sore w y ry w ają  się m elancholijne we-, 
stebrifenia...

OSCHŁA ZIEM IA I OSCHŁY ŁZY 
LUDZKIE.

W szyscy jeszcze dobrze pam iętają ze* ,, 
s z ł o  roczną klqskc powodzi. Cale pnk-.i io 
naszego kraju  zostały zniszczone.- pi Md 
ludnością zaś stanęło widmo nędzy i gło 
(du. w odbudowe ty  eh terenów ułożono 
dużo tru d u  i dużo ofiarnej pracy. Zan-w 
no Rząd jak  i społeczeństwo cale, posp'C 
szyło z pomocą. Posłuchajm y co opowie 
nam o tem  z K rakow a pułk Tadem z Tu- 
maszewski w dniu 16-8 o godz. 18 w swym 
reportażu p. t. „Na terenach powodzie- 
wych“ .

PR ZED W IEK O W E PIOSEiNKI.
Taki ty tu ł nosi audycja, k tórą nada 

Kraków  dn. 16.8 o godz. 17.20, ty tu ł obiecn 
jący  miłe, a może i wesołe niespodzianki. 
A  wiec słuchajm y pilnie audycji tej, k<ó 
rą  wykona p. Manek (bas), p. Unicka 
(sopran), a poprzedzi pogadanką wstępną 
dr. Późni:,k, asystent uniw ersytetu Jagieł 
lońskiego.

GOSPODARCZE ZNACZENIE BADAŃ 
ŻYCIA SŁODKICH WÓD.

Naukowe badanie życia wód słodkich 
m a duże znaczenie gospodarcze prwjdp- 
wszystkiem d 1 a produkcji zwie- 
kąąt o wartoś-Y spożywczej, jak ryby, 
rak i itp., a także ma znaczenie z punktu 
widzenia higjeny, gdyż woda jest sr .do- 
wiskiem, w którem  żyje i rozwija sie sin 
reg  drobnoustrojów powodujących naj
rozmaitsze choroby u ludzi i zwierzą.’. P» 
słuchajm y więc co o tem mówić bę«.xic  ̂
Katowic prof. dr. Kazim ierz Simm w 
16.8 o godz. 16 w odczycie pt. „Gospodar. 
eze znaczenie badań życia wód słodkich .

DONIZETTI, CZA JKOW SKI I PROKO 
F JE W  NA FAŁACH RADJA.

Program  piątkowego koncertu syinfonl 
cznego tj. dn. 15.8 o godz. 21 w wykonaniu 
orkiestry  P . R. pod dyr. Grzegorza l< itei- 
berga składa sio z uw ertu ry  Donizettiego 
do „Córki R egim entu", Massen -  uw er.u 
ry  do „Króla L ahoryS  Czajkowskiego je 
dną z czterech suit, su ity  d-moll, Sm etany 
niezwykle żywej i pieknej uw ertury  de 
„Sprzedanej Narzeczonej4* oraz Prokofje 

-  Sym fonie Klasyczną, tego świetne
go połączenia współczesnego stylu ze fcty 
Hem pierwszej połowy wieku 18-go.
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Parafia nowosielecka w Sosnowcu buduje kościół
Zoiórka uliczna i za b a w a  na rzecz dok< ńczerua budowy —

Ofiarność roDotmnów

✓  f /  f

Mieszkańcom Sosnowca znane są 
mury niedokończonego kościoła para 
fji Nowy Sielec w Sosnowcu, które 
wznoszą się tuż nad Czarną Przemszą 
przy ul. Dworskiej.

Powstała nawet legenda, że budo
wy kościoła zaniechano wskutek tego, 
że mury poczęły się zapadać w ziemię 
i pękać.

Właściwie jednak sprawa budowy 
kość oła w paraf jł Nowy Sielec przed 
stawia sie następująco:

Budowę kościoła parafjalncgo roz
poczęto w 19115 roku i kontynuowano 
ją do wybuchu wojny w 1914 r.

Od tego czasu wzniesione do wy
sokości IS in. mury przetrwały do o- 
becnej chwili, gdyż nie było środków 
na dalsze prowadzenie budowy.

Komitet budowy kościoła, na cze
le którego stoi ks. proboszcz Hendry- 
kowski postanowił obecnie przystą
pić do ukończenia budowy świątyni.

W dniu wczorajszym przystąpiono 
do dalszej budowy, przyczem zatrud
nienie znalazło 15 robotników.

Rozpoczęcie roltót poprzedzone zo
stało nabożeństwem w kaplicy, któro 
odprawił ks. proboszcz Hendrykow  
skś. poczem skreślił genezę budowy 
świątyni i zamiary komitetu na przy
szłość

Podkreślić należy, że społeczeństwo 
posp :cszyło z pomocą komitetowi, 
składająe ofiary na dokończenie bu
dowy.

Między innymi robotnicy fabryki 
C. G. Sehbn opodatkowali się wr wy
sokości 1 proc. od swych zarobków 
ndesipcznvch, co stanowi około 999 zł. 
miesięcznie, w tej samej wysokości 
opodatkowali się robotnicy Huty Ka
tarzyna, co stanowi również około 909 
'Gotveh,

Komitet budowy kościoła zabiega 
i^pcaie usilnie o znałeieaie fundu- 
- ów na prowadzenie prac,

W związku z tern jutro, tj. we

pro'1

c A 8 H .C W tM .- I rA H M .„ A P .K O W A L S K  i "  WARSZAWA

czwartek odbędzie się kwesta uliczna 
z której dochód przeznaczony zosta
nie na dokończenie budowy kościoła.

Komitet zwrraca się do społeczeń
stwa o poparcie i nie szczędzenie ofiar 
na ten cel.

Pozatem w dn|u 18 bm. o godz. 14.39

K O L O N I E  L E T N I E
peostwowego seminarium nauczycielskiego 
męskiego z Sosnowca w Starym Sączu

O PRZENIESIENIE APTEKI 
UBEZPIECZALNI SPOŁECZNEJ 

Z PIASKÓW DO CZELADZI.
Du ze niezadowolenie wśród ubez 

pieczonych w Czeladzi, wywołała deey 
zJa- wydana przed rokiem o przenie
sieniu apteki ubezpieczalni społecznej 
z Czeladzi na Piaski.

Wszelkie protesty i interwencja 
związków robotniczych w dyrekcji u 
bezpieezalni nie odniosła skutku. Roz
goryczonym robotnikom, którzy musie 
li do 3 kim. chodzić pjeszo po lekar
stwo na Piaski, uhezpjeczalnia przy
szła 7. taką pomocą, że lekarstwa do
starczane sa chorym przez ambulato
rium do Czeladzi. Niestety to nie roz
wiązuje całkowicie tej sprawy. Chory, 
który idzb' z wizytą do lekarza rano, 
otrzymuje lekarstwo dopiero przed 
w i eezoręm.

Przez cały więc dzień musi wy
czekiwać na lekarstwo którego o- 
trżym anie kosztuje tyle zabiegów. 
Gorzej przedstawia się sprawa z cho- 
Ajymi. którzy zgłaszają się po pomoc 
lekarska w godz. od 2 — 3 poppł. Ci 
zmuszeni są czekać do następnego 
dnia do wieczora na lekarstwo, lub sa
mi zmuszeni są udać się do apteiki na 
Piaski.

Zdarzaja się wypadki, że koszt le
karstwa jest niższy od kosztów prze
jazdu autobusem na Piaski. Więc u- 
bezpieczeni rezygnują z lekarstw ubez 
pieozalni a ku nu ją je prywatnie w ap 
tece w Czeladzi.

Wob-c takich trudności, napotyka 
nych przez chorych, a następnie rosną 
cych codziennie sarkań. władze ubez
pieczalni powinny wniknąć w położę 
nie ubezpieczonych i przenieść spowro 
tern aptekę (lo Czeladzi.

W malowniczej dolinie Popradu, 
otoczonej śliczną panoramą Beskidów 
leży mało znane w Zagłębiu stare  mia 
sto — S tary  Sącz.

W tym to zakątku drowia i pięk
na spędzamy wesołe i beztroskie chwi
le upragnionego wypoczynku.

Nasza kolonja jest zakwaterowa
na w szkole powszechnej na skraju 
miasta, od strony Popradu.

Urządziliśmy się tu świetnie: kuch 
ma, sypialnie, jadalnia, umywalnia i 
inne ubikacje, potrzebne do użytku 
człowieka niewsiowego.

Oprócz tego dla pokrzepienia du
cha mamy świetlicę, gdzie z wielu 
pism dowiadujemy się o sprawach ży
cia zagłębiowskiego, słuchamy radja i 
gramy w szachy. Łaźnię sosnowiecką 
zastępuje nam wybornie Poprad, do 
którego chodzimy w. chwilach wolnych 
bowiem czas spędzamy przeważnie na 
wycieczkach.

Szczęśliwym trafem  przebywa tu 
nauczyciel sosnowiecki i instruktor o- 
światy pozaszkolnej p. Malec, który 
fachowo zapoznaje nas z całym krań
cem Beskidu Zachodniego.

Trudno jest wypowiedzieć ile pięk
na jest w tych górach, pokrytych ciem . 
ną płachtą lasów i zioto-ziele mą sza
chownicą pól.

Zwiedziliśmy już prawie wszyst
kie okoliczne góry. Znamy. Picchybę, 
Rogacz, Radzjejową, no i oczywiście 
Pieniny, ten najpiękniejszy kanion 
Dunajca.

Gdy patrzy się ź zawrotnej wyso
kości na mieniącą się kolorami wstęgę 
Dunajca, to całe uczucie można zam 
knąć tylko w niemym podziwie Beż 
sentym entu ma domek pustelnika na 
zamkowej górze. Sam pustelnik jest 
wyrazem odosobnienia: twarz wychu-

Naiwny ślazak i stary kawał złodzieiski
Onegdaj przyjechał do Będzina nie 

jaki Frydrych, stały mieszkaniec Ś lą
ska, celem sprzedania na miejscowej 
targowicy konia. ,

Po upływie godziny F rydrych ko
nia sprzedał za 80 zł. i uzyskane pie
niądze ze sprzedaży schował do bocz
nej kieszeni marynarki, poczem udał 
się w powrotną drogę do domu. Na u 
licy Czeladzkiej, podszedł do niego j a 
kiś dobrze prezentujący się osobnik 
namawiając Frydrycha do udania się 
na ul. Podzamcze, gdzie rzekomo mia 
ła się odbyć licytacja na konie. Na 
propozycję owego osobnika Frydrych 
się zgodził i obydwaj skierowali swe 
kroki w stronę Góry Zamkowej.

K«edy znaleźli się na ulicy Kołłą
ta ja  nieznajomy osobnik w pewnym 
momencie schylił się i podniósł jakąś 
małą paczkę, a po rozwinięciu jej z 
gazety oświadczył Frydrychowi, Je 
znalazł większą sumę pieniędzy, pro
ponując jednocześnie udanie się pod

ruiny Zamku, aby na osobności znale
zione pieniądze policzyć i niemi się 
podzielić.

W pewnym momencie podszedł do 
nich jakiś jegomość i zapytał się, czy 
nie znaleźli pieniędzy, które zgubił 
na ulicy Kołłątaja,

Osobnik ten przystąpił jednocze
śnie do przeszukiwania kieszeni u 
Frydrycha i jego towarzysza, tw ier
dząc uporczywie, że pieniądze musieli 
znaleźć. Frydrych skonsternowany pa 
czął się tłumaczyć, że posiada tylko 
swoje pieniądze, uzyskane ze sprzeda 
źy konia.

Po krótkiej wymianie słów, F ry 
drych oddalił się od nieznajomych o 
sobników, w drodze jednak spostrzegł 
że pieniądze rnu skradziono.

Sprawcą kradzieży pieniędzy, oczy 
-wiście był nie kto inny, jak  tylko ów 
osobnik, który przeszukiwał kieszenie 
naiwnego Frydrycha.

Wybuch w fabryce wód oazowych
2-ch robotników ciężko rannych

W fabryce wód gazowych Zylber- 
berga Chały, zam. w Chęcinach, pow. 
kieieekjego, podczas pracy «» puszcza
nia gazu do kotła przez właściciela fa 
bryki nastąpił wybuch.

Wskutek wybuchu został rozerwa
ny kocioł oraz zostali poranieni od-

na ten sam cel odbędzie się w parku 
gwarectwa hr. Renard zabawa z uroz
maiconym programem.

Na zabawie koncertować będą dwie 
orkiestry, odbędzie się loterja fanto
wa, korowody, ognie bengalskie i wie
le innych atrakeyj.

Środa

14
dieipień

l i i  S: w gli a, iiU/ieOjUaZa A..p.
Jutro: W niebow zięee N.M.P. 
Wschód słońca: 4.21 
Zachód słońca- 6,o8

dła, długa broda, poszarzałe włosy — 
człowiek, który pogrzebał się za życia

Znamy też Krynicę i je j zdroje, 
których wodami poopijaljsmy się — 
będąc zwolennikami zasady: „raz a  do 
brze“. Byliśmy i w Żegiestowie i Ry
trze, gdzie na stożkowej górze stoją 
ruiny zamku i w Nowym Sączu i w 
wielu innych okolicznych miastach.— 
S tary  Sącz przyjm uje nas tylko na od 
poczynck. W  takich okolicznościach i 
przy takiem powietrzu zwiększa się o- 
gromnie apetyt, na co nasza kuchnia 
jest starannie przygotowana, bo ja 
damy od pięciu do dziesięciu razy 
dziennie.

Czasem chodzimy na grzyby, co 
nam się opłaca, bo tutejsi mieszkańcy 
nie jadają  niektórych gatunków grzy 
bów, które w Zagłębiu są przysm a
kiem,

Ale najbardziej lubimy wycieczki 
w „nieznane". Idziemy nie wiadomo 
gdzie i co chwilę mamy nowy widok. 
Czasem rzekę w bród przechodzimy, 
czasem górę okrążamy, a czasem trafi 
się ńa plebanję, gdzie uas serdecznie 
przyjm ują, jako ciekawych przyby
szów z krainy „czarnych djamentów".

W arto wspomnieć i o dancingach, 
które urządzamy z młodzieżą żeńską 
Starego Sącza.

I t a k . upływa ,życie ciąg łe .' gowe. 
ciekawe i wesołe. Niestety musimy 
pożegnać to ciche, bez tempa żyjące 
miasto, któremu wciąż szumi dziki Po 
prąd. wpadający niedaleko do D unaj
ca. Zostanie nam tylko wspomnienie 
i cicha wdzięczność dla naszego opie
kuna, dyrektora Mazura, który nas 
zawiódł w te strony na ostatnie ko- 
lonje.

Kolonista.

łamkami kotła robotnicy Antoni J a 
neczko i Mordka Zysapel z Chęcin, 
który doznał złamania lewej ręki i od
wieziony został do szpitala w Kielcach 

Przyczyny wybuchu narazie nic u- 
stałoao.

W A R S Z A W A .
Środa, 14 sierpnia.

t».aU i'luofi „jL\.ivuy ranne wsiaj*
6.88 .roouUKa uo gim nastyk i. t».uo Umiua- 
scy&a. o.Du. j*Lu.6yD.tA & piyt. 
iliK por. JEro^raui ua uzieu

dla szkol. 1L57 6;ygnał czasu z V\ sum. 
Ods. Astr. 12.00 iacjuał z arunuws. iz.od 
■Vladoinosci meteorologiczne. ia.oo Ozmu-
I U aj.  p u / l  u i U - A l i U  *"» „» .  JL4J.C.4 x c t *

nisi;. 13.00 C hw ilka tu a ko met. m.0o t_ . j  
ty . i.5.15 Crzcj4 .au greiuow j. wmuo-
m osci o eksporcie poustum. in.ae m y ty.
16.00 Przystań  oezuoniuyen. lw a  fi.uuco . 1  
solistów . 16.au Codzienny oucmcK inu^y.
17.00 Mula ora. t*. ii. Iti-iH) wesOiy snuoz. 
lti.iU, V.H‘ja o , isKa jjj.■ V.... tów,.- Summy 
blisko ula. 18.40 Zycie ku turalne stolicy, 
18.475 Płyty. 19.05 Program na uzieu i -  
stepny. 19.15 Koncert reklamowy, ly îu ue 
c —  u|j„:„ . . . a .  aii, żywi miasto.
20.00 Pogadanka rybacka. 29.10 Leska nu 
dycja muz. 20.45 Dziennik wieczorny. 
20.55 Obrazki z życia dawnej i współczes
nej Polski. 21.00 Koncert Chopinowski. 
21.30 Świat sic śmieje. 21.40 Śecitai sp e 
waczy z Poznania. 22 00 Wiadomości s p o r  
towe. 22.10 Mala ork. P. R. 23.00 Wiadomo 
ści meteorologiczne. 23.05 P łyty.

\TOWICK '
Środa, 14 sierpnia,

6.30 Transmisja z Warszawy. 8.20 Pro_ 
gram na dzień bieżący. 8.25 Wskazówki 
praktyczne 11.57 Transmisja VV>r- 
wy i Krakowa. 13.05 P łyty. 15.15 GieMs 
zbożowa. 15.30 Chwilka społeczna. i5.35 
Transmisja z Warszawy 1800 Transmr ja 
z Krakowa i  Lwowa. 1830 Ogrodnik Ślas 
ki. 18.45 P łyty . 19.05 Program na dzie-n i 
stepny. 19.15 Koncert reklamowy. 19.10 
Transmisja z Warszawy. 20.00 Gospodyni 
Śląska. 20.10 Transmisja z .Warszawy i 
I.wowa, 21.40 Transmisja z , Poznania , i 
Warszawy. 22.06 Wiadomości sportowe. 
23.05 P łyty.

 ----

(k) W oczach narzeczonej usiłował po
pełnić samobójstwo. Do córki W ojciecha 
Bryły, zam. w  Kielcach na przedmieściu 
Kuwetezyzna nr. 11, chodził już od dłuż 
szego czasu w charakterze narzeczonego 
Antoni Maciejewski, zam. w Kielcach  
przy ul. Piotrkowskiej.

Onegdaj Maciejewski, będąc w stanto 
podpitym, przyszedł do mieszkania Bryły  
wydobył z kieszeni butelką wódki oraz 
dwie małe buteleczki z płynem, zawartość 
których wdał do butelki z wódką. N astę
pnie Maciejewski żalił sie na ciążkie cza 
sy i ze słowami „jak mam żyć tak mar
nie, to wolą zginąć!! — począł pić wódką. 
Bryła w pewnej chwili przy pomocy cór
ki wyrwał bute’ke z rąk Maciejewskiego 
i odwiózł go do szpitala aw. Aleksandra, 
nvlvir. wvriompowano mu żołądek i prz«- 
przew-ieziono go do domu.

(k) Nożowa rozprawa. Wczoraj na po
dwórze domu Henryka Sidło, przyszedł 
Edward Wróblewski, zam. przy ul. Nowy 
Świat 45 i począł rzucać kamieniami do 
gołąbi.

Sidło w pewnej chwili wyszedł z dom i 
na podwórzu i zwrócił w grzmzny sposób 
uwago Wróblewskiemu, aby nie rzucał 
kamieniami, gdyż dziurawi dach. W od 
powiedz? Wróblewski wydobył z kieszeni 
nóż szeweki i zatopił go do połowy w le
wej piersi Sidło, poczem zbiegł.

Rannego w stanie ciężkim przewiezio 
no do szpitala, W róblewskiego a reszto w a 
ła policja i przekazała go do dyspozycji 
władz sądowych.

(k) Zanikniecie komunikacji kołowej 
na s-zosie pod Częstochową. W powiecie 
częstochowskim na drodze państwowej 
Nowy Bieruń — Czestochowa od km. 84 9 
do kra. 873 zostaje z powodu przebudowy 
drogi zamknięta aż do odwołania wszel
ka komunikacja kołowa.

Objazd odbywać sie może drogami: i i  
temi przez Siewierz — Żarki — Olsztyn 
— Czestochowa lub przez Koziegłowy — 
Żarki względnie drogami gruntowemi i 
bitemi dla ruchu miejscowego.

Drogi objazdu oznaczona są stosowne-
m i  f  o  r . l  i 0 7  tr n t y * »
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K A N D Y D A C I DO S E JM U  Z ZA
G Ł Ę B IA  D Ą B R O W SK IEG O .

W  dn-u dzisiejszym  odbędzie się w 
Sosnowcu w izbie przem ysłowo - han
dlowej o godz. 5 popal. zgrom adzenie 
wyborcze, na którem  ustalone zostanę 
k andydatu ry  na posłów do sejm u.

W edług krążących pogłosek, kan
dydatam i na povslow do sejm u będąs 
dr. M adeyski, b. d y rek to r funuszu 
p racy, prezydent Kaczkowski, dyr. 
M azur, b. poseł Konieczko i w icepre
zydent Dąbrowy p. Trzęsimiech.

Podobno m andat poselski prezy
den ta  Kaczkowskiego uzależniony 
je s t od zrzeczenia się p. Kaczkowskie
go z p rezyden tury  ni. Sosnowca.

SPR A W A  K A S B R A C K IC H  W  ZA 
G Ł Ę B IU  D Ą B R O W SK I EM .

Spraw a kas brackich w Zagłębiu 
wśród sfer robotniczych jes t nadal o 
środkiem ciągłego zainteresow ania.

Zredukow ani robotnicy i inw alidzi 
z kopalń zaglębiowskich z niecierpłi- 
wrością oczekują na załatw ienie tej 
spraw y przez m in isterjum  opieki spo
łecznej.

W związku z uregulow aniem  dalsze 
go losu kas brackich przybyć ma do 
Zagłębia wicem. Jastrzębsk i, o czerr 
przed paru  dniam i pisaliśm y.

Obecnie robotnicy zw racają się do 
inspektora pracy i związków- zawodo- 
w-ych z zapytaniam i kiedy przybędzie 
do Sosnowca w-icemin. Jastrzębsk i.

Przypuszczać bowiem należy, źe 
p rzy jazd  w-icemin. Jastrzębsk iego  do 
Zagłębia zw-iązany jes t z blisk em za 
kończeniem kw estji kas brackich.

PO  TR A G IC ZN Y M  W Y PA D K U  
P R Z E JE C H A N IA  D Z IE W C Z Y N K I 
P R Z E Z  SAM OCHÓD W  SO SN O W 

CU.
H enryka Jędrusików na, k tó rą  one- 

gdaj w Sosnowcu przejechana została 
p rz iz  samochód, pędzący z nadm ierną 
szybkością ulicą Piłsudskiego, dotych
czas nie odzyskała przytom ności.

S tan zdrowia dziewczynki jest bar 
dzo groźny i istnieje obawa czy udu 
się nieszczęśliwą utrzym ać przy życiu 

Kierowca samochodu, Moryc S a fir  
sztein, jak  już donosiliśmy, zatrzym a
ny został przez policję i w dniu wczo
rajszym  przekazano go do dyspozycji 
sędziego śledczego.

Dalsze śledztwo niew ątpliw ie w y 
jaśni, kto ponosi winę w spowodowa
niu tego strasznego wypadku.

W łaściciel samochodu niejaki Len- 
czner z Sosnowca został po przesłucha 
niu w-ypuszczony na wolność.

— Wyjazd robotników na obozy wy
poczynkowe. Dnia 16 bm. O godz. 8-ej ra 
no wyjeżdża do O kradziono wa na obóz wy 
poezynkowy zorganizowany przez radę 
powiatowa BBWR ostatnia p artja  robot 
ników z Sosnowca, Dąbrow-y i Będzina

Zbi 'rk a  o godz. 7J?fl rano przed- loka - 
leni' rady powiatowej BBW P w Sosnowcu 
ul. Piłsudskiego 16.

Zapisy kandydatów przyjm uje sekreta 
r ja t  rady pow. BBWR w godz. od 13—20

— Pielgrzym ka do Częstochowy. W
dniił 28 bm. z kościoła parałji sosnowiec
kiej w Sosnowcu, pod przewodnictwem 
ks, W. Zabiegło wyruszy piesza pelgrzysa 
ka na Jasną Górę.

W  pielgrzymce mogą wziąć udział mle 
szkańcy Sosnowca i okolicy.

W dniu wyruszenia pielgrzymki, o go 
dżinie T rano w Nowym Slelcn będzie od
prawiona msza św. na intencje pielgrzy
mów.

Pielgrzym ka opuści Częstochowę w dniu 
27 bm. Zgłoszenia przyjm uje sie na p le 
banii w Nowym Siołcu przy ul . Dwoi- 
skiej 1. Uczestnicy wpłacić t  uszą po 1 al- 
na koszta związane z pielgrzymką.

— Usiłowanie sam obójstw a w Sosnow
cu. Onegdaj usiłowała popełnić samobój- 
swo, Aniela Kwoka zamiesz.kała w Sosno 
iweu przy ul. Rzymskiej 10.

Desperatka usiłowała otruć się chlo
rem.

Przewieziono ja  do szpitala w bosno 
wen.

Przyczyny rozpaczliwego kroku dotyefa 
czas nie ustalono.

Podpalił sklep, by zdobyć premię asekuracyjną
Sens^cyina sprawa kuoca sosnow»eck eqro

W  Sosnowcu dokonano ostatnio 
szeregu oszustw ubezpieczeniowych, 
w  których oszuści dla zdobycia pre- 
m ji asekuracyjnej, nie cofali się na
w et przed zbrodnią. Jask raw ym  tego 
przykładem  jes t o sta tn ia  a fe ra  kupca

z ul. M odrzejewskiej 29 w Sosnowcu 
M ordki Grochowiny.

Grochowina posiadał sklep manu 
fak tu ry  i ga lan terji, ubezpieczony w 
tow. „P iust“ na 5.000 zł. In te res Gro
chowiny szedł wcale nieźle, nie zaspa

Z łołych 50.000 na nr. 47209

■ ■ 10.000 na nr, 1720 9
s

padło w pierwszym dniu ciągnienia III-ej kiasy w szczęśliwej
kolekturze

ST. MŁAWSKIEJ
Sosnow iec— Bądzśn — Dąbrowa Sórn.— Zawiede — Srottsiec

Sprawa redukcji I płac robotników
zatrudnionych przy robotach drogowych w Olkuszu

Kenferencfa w  Inspektoracie prac*/ w Sosnowcu
W dniu wczorajszym, w inspektu- Robotnicy zwrócili się do inspektu 

x’acie pracy w Sosnowcu odbyła - się ra  pracy w Sosnowcu z prośbą o in ter 
konforenbja w spraw ie redukcji i sta  wencje.
wek zarobkowych robotników, zatru- W  związku z tein odbyła się wezu

ra j konferencja, na której inspektor 
pracy wyjaśnił, żo robonicy otrzym y
wać muszą staw ki ustalone przez w o
jewódzki fundusz pracy.

Następnie ustalono, że redukcji ro 
botników nie będzie.

* ’ 
dnionyeh przy  robotach drogowych w  
Olkuszu.

Roboty te prowadzone są z subwer. 
cyj funduszu pracy. M agistra t olkuski 
stosował staw ki zarobkowe według 
swego uznania, a pozatem część robot
ników miała być zredukowana.

Gorszące zajście
w parafji diecyzji kieleckiej

W  p a ra f ji  S traw czyn pow iatu kie
leckiego ludność m iejscowa zniechęci
ła  się do tam tejsz. proboszcza ks. K ró 
la  spowodu jego nietaktow nego i g o r
szącego zachowania, obdarzając nato 
m iast swojem  zaufaniem  ks. w ikare
go Sm olarskiego.

N a tem tle pow stały konflik ty  mię 
dzy obu duchownym i, a  ńaskutek do 
niesień proboszcza władze duchowne 
wezwały ks. Sm olarskiego do k u rji bi
skupiej w Kielcach, celem w y tłu m a
czenia się. Na wiadomość, że łubiany 
ksiądz w ikary  opuszcza parafję , lud
ność m iejscowa uniem ożliwiła ks. Smo 
Jarskiem u w yjazd, w ystaw iając w ar
tę przed jego mieszkaniem. Spowodu 
tego zajścia ks. biskup Łosiński zasu 
spendow ał ks. Sm olarskiego.

P a ra fjan ie  straw czyńscy, nie chcąc 
pogodzić się z tem zarządzeniem  w y
słali delegację do ks biskupa z proś 
bą o cofnięcie zarządzenia i pozosta
wienie ks. w ikarego Sm olarskiego na

miejscu. B iskup Łosiński nie cofnął 
się i wydelegował do p a ra f ji  ks. Głusz 
kiewieza, którego jednak  parafja ln ie  
nie dopuścili do objęcia funkcji

Dnia 15 lipca udała się znów dele 
g aeja  do biskupa, tym  razem  w sile 
tysiąca ludzi, aby tenże przywrócił 
ks. Sm olarskiem u praw o spraw ow a
nia nabożeństw w p ara fji. Jednak  i 
teraz b iskup odmówił.

20 lipca polecił ks. biskup kielecki 
ks. Królowi ponowne i całkowite ob- 
jęjcie parafji. P a rafjan ie  nie dopuści
li jednak  proboszcza, an i na  plebanję 
ani do kościoła, mimo interwencji 
grupki jego zwolenników.

K s. K ról urządził swoją rezyden
cję w miejscowym sklepiku i lam od
praw ia nabożeństwa. Oburzeni na to 
para fjan ie  zam ierzają złożyć u władz 
duchownych skargę.

S praw a ta  eiągnie się od maja po 
dzień dzisiejszy.

Handlarz diamentów z Wolbromia
na lawie oskarżonych w Wiedniu

p rzed  sądem ławniczym  w K or 
neuburgu pod W iedniem  rozpoczął 
się sensacyjny proces ubezpieczenio
wy przeciw am sterdam skiem u handla 
rzowi djam entów  M aurycem u K ra 
kowskiemu, rodem z W olbrom ia w 
Polsce, dalej przeciw  austrjackiem n 
urzędnikow i pocztowemu Romero w'J
i handlarzow i djam entów  Brunnerow i 
rodem z W arszaw y.

A fera  ta, k tó ra  rozegrała się 
m iędzy A m sterdam em  i W iedniem 
wywołała swojego czasu olbrzymie po 
ruszenie, gdyż szereg tow arzystw  u- 
bezpieczeniowych poszkodowany zo
sta ł ogółem na 243.000 guldenów ho 
lendersB cli .

17 m arca 1934 r. holenderskie t-wo 
ubezpieczeniowe w A m sterdam ie za 
wiadomiło dyrekcję policji w « jed
nia, żo w ysłany w dniu 12 lutego z 
A m sterdam u do W iednia przez han 
dlarza K rakow skiego list w artościo
wy, ubezpieczony na 105.000 guldenów

holenderskich, w którym  znajdowały 
sję d jam enty, zaginął w drodze do 
W iednia, albo w samym W iedniu.

Śledztwo przeprowadzone przez 
policję wiedeńską wykazało, źe iist 
ten na skutek zręcznie podrobionego 
adresu nadszedł ine w prost do W ied
nia, lecz do W ienerneustadt, gdzje p > 
(IPti co wspó!n,1r Krakowskiego o rzeł 
nik pocztowy Romer, legitym ując się 
pełnomocnictwem od Krakowskiego,

W  liście tym ubezpieczonym aa 
tak wysoką sumę znajdowały się tyl
ko skraw ki papieru.

W  podobny sposób nadeszły jeszcze 
do W ienerneustadt dwa dalsze listy, 
ubezpieczone również na wysokie su 
my.

Kiedy K rakow ski zgłosił swoje pre 
tensje do t-wa ubezpieczeniowego z 
powodu rzekomej kradzieży djam en
tów, wyszło oszustwo na jaw , a oszu 
śei zasiedli na ław ie oskarżonych,

kajało to jednak jego chciwości. Aby 
uzyskać prem ję asekuracyjną Grucho 
wina pocipaljł sklep, sądząc, iż ujdzie 
mu to bezkarnie.

Przeliczył się jednak w swych ra  
chubach. Przechodnie mimo nocy zau
ważyli wydobywający s^ę ze sklepu 
dym i zaalarmowali straż ogniową. — 
S traż przybyła w rekordowym czasie 
tak iż ogień podłożony pracz Grocho
winę łatwopalnych m aterjałów  nio 
zdążył straw ić i zbrodnia podpalenia 
sklepu przez Grochowinę wyszła odra- 
zu na jaw .

Pożar,^ wzniecony przez chciwego 
kupca, mógł być nieobliczalny w skut
kach, sklep bowiem, który Grochowi
na podpalił, mieścił się w trzyp ię tro 
wym gmachu, zamieszkanym przez 
kilkudziesięciu lokatorów.

Grochowina został osadzony w wię 
zieniu w Będzinie. Ostatnio w ypusz
czono go na wolność za kaucją. gdyż w 
wiezieniu ciężko zapadł na zdrowiu.

Rozprawa przeciw Grochowmje wy 
znaczona jest już na 4 września br. 
N iewątpliwie za ten zbrodniczy czyn 
nie ominie go surowa kara.

Spraw a ta ze zrt zumiałych wzgię- 
dów^ budzi wjelkie zainteresowanie 
wśród miejscowego kupiectwa.

tV dniu 21 sjerpnia o godzinie 9-ej ■ 
odbędzie się ńa targowicy w Będzinie .

L IC Y TA C Y JN A  SPR ZED A Ż 
8-iniu koni wojskowych.

— Zbiórka b. marynarzy w Sosnowcu. 
W dniu 15 bm. o godz. 9 w lokalu ligi mor 
skiej i kolonialnej w Sosnowcu, u 1, 1 ma
ja  19 (gmach sadu okręgowego), odbcu/io
s ią  zbiórka fc. marynarzy celem wzięcia 
udziału w nabożeństwie z okazji uroczy
stości „Dnia święta żołnierza1*-.

— Wyjaśnienie radnego Konarskiego
z Dąbrowy, Od radnego Konarskiego z 
Dgbrowy otrzymaliśmy następująco wy
jaśnienie:

W związku ź notatką p. t. „Areszto
wanie - radnego w Dąbrowie za burd.y pi
jackie i strzc’aniiu;^, umieszczoną w nr. 
27 z dnia 11 bm. w „Expresie Zagłębia'. 
proszę Sz. Redakcje o umieszczenie na-’le 
pująecgo sprostowania: Nieprawdą josh
iż zostałem aresztowany za wywołanie a- 
wantury po pijanemu i strzelaniną z re
wolweru do ludzi, natomiast prawdą jesi, 
źe nie strzelałem do nikogo, gdyż nic po 
siadałem broni i nie wywoływałem awsn 
tur, oraz że byłem zatrzymany przez po
licje na skutek fałszywego oskarżenia file 
fana Szyszkowakiego.

Nieprawdą także jest. że zostałem prze 
kazany do dyspozycji sodztego śledczego, 
natomiast prawdą jest, że po przeprowa
dzeniu dochodzenia zostałem zwolniony 
przez policje.

Po ukończeniu dochodzenia — przeciw 
ko oszczercy Szyszkowskiemu i ludziom 
zle,i wol', którzy rozsiewają nieprawdzi
we wieści o mej osobie, wystąpią na dro
gą sądową.

Antoni Konarski.

— Otwarcie kursu OPG w Ozeladd. 
Onegdaj w szkole przy ul. Będzińskiej o ’-, 
było sie uroczyste otwarcie 4 tygodniowo 
go kursu obrony przeciwgazowej w Oze 
ładzi. W kursie biorą udział mężczyźni 
zwolnieni od służby wojskowej kategorji 
„C“ i -,D‘{. Przemówienie o potrzebie zor 
ganizowania kursu OPG do 40 słuchaczy 
wygłosi? burmistrz Br. Dorobczyński, 
orzyczem nadmienił, iż uczestnictwo wy 
znaczonych urzędowo kandyde'ów w kur
sie jest obowiązkowe. Uchylanie sie kan
dydatów od uczęszczania na kurs podle
gać bedzie karze Jo IWO z?, z zamianą na 
8 mies. aresztu. Pierwszy wykład popro
wadził instruktor LOPP p- Spis.

— Zebranie legjonu młodych w Czela
dzi. Wyznaczone na dziś zebranie człon
ków legjonu młodych w Czeladzi odbędzie
sią-w' następną środo o godz 7.30 wieez.
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W  pobliżu stacji kol. Kronsztadu zda rzyła sic, lokomotywa z pociągiem to
warowym. Sześć cystern z ropą nafto wą stanęło w morzu płomiery. Na 

zdjęciu widzimy zniszczone cy ste in y  po katastrofie.
 ......................   — 8 — 0  l lM l l l l l l l  g a m m a — .I H I M —

UMARŁ Z TĘSKNOTY
2a krajem swych ojców

Ja n k ie l  Szlom a D ik przeżył 82 la ta  
i za w y ją tk iem  m ieszkańców  wsi Zie 
lenica, pow. S a rn y ,  i g rona  swych 
k rew nych, mało był komu znany. 
K rz ą ta ł  się przez  całe życie około 
nędznych  sp ra w  swego b y tu  jako  wiej 
ski fa k to r  i sk lep ikarz .  Ciułał grosz 
za groszem, dorobił się w łasne j cha
łupki,  n iedużego m ają teczku  — n ik t 
go nie py ta ł :  j a k im  sposobem?... ,1 ąn 
kici Szlom a D ik był oszczędny, miał 
skrom ne wymogi i b a rd zo 'n ied u ż e  V  
sy i rac je  życiowe. I  jeden  m iał tylko 
w życiu cel: zobaczyć Pa les tynę .

N ie wielu jed n ak  w swoje .sprawy 
w tajem niczał.  C ichuteńko, p raw ie  na  
palcach, tak  obchodził około każdego 
poszczególnego drobiazgu, k tó ry  w ią

I
 P ow ażan ie  u ludzi, zau fan ie , d ob ro , 

byt i sp ok ojn ą  p rzyszło ść  zd ob ę
dziesz sk ła d a ją c  sw e  oszczędn ości 
w K O M U N A L N E J K A S IE  OSZCZE  

Z aw ierciu .

D N O ŚC I pow. Z a w ierc ia ń sk ieg o  w

zał się w  jak iko lw iek  sposób z tem. 
co nazyw ał swoim  celem: w y jaz jd em  
do P a le s ty n y .  Chociaż był oszczędny, 
groszow y ciułacz, tu t a j  nie żałował n a  
wet se tek  i tys ięcy  złotych.

A  sp raw y , k tó re  zała tw iał ,  koszio 
w a ły  dużo pieniędzy. Być może, J a n  
k ła  Szlomę D ik a  kosztow ały  one wy 
ją tk o w o  dużo, gdyż p rzy g o to w an ia  
czynił bardzo długo, w y d a w a ł  chę tn ie  
to co przez całe życie uciułał, bowiem 
niew iele  orjentowal. się w tej Obcej 
d la  siebie dziedzinie i tak  pełnej n ie
spodzianek.

Aż wkońcu, gd y  cały  swój uciu łany  
m a ją te k  w ydał,  dowiedział się t a j s t r a  
szliwej d la  siebie rzeczy: że zezwole
nia  n a  w y jazd  n ie  otrzym a.

J a n k ie l  Szloma D ‘k popełnił z roz 
pac z}' . samobójstwo, 
n a  święcie żydów, k tó rzyby  tak  kocha

N iew ie lu  — praw dopodobnie  je s t

li P a le s ty n ę ,  j a k  s ta ry  J a n k ie l  Szło 
m a  D ik  z Zielenicy, a przecież — dla 
bardzo  w ielu  mógłby być wzorem.

1 Zawiercia
('/) K a n d y d a ci do sejm u . D ziś  o godz. fi

w ieczorem  w sa li resu rsy  T.YZ odbędzie  
K)«5 w yborcze zgrom ad zen ie  ok ręgow e, w 
sk ła d  k tórego  w ejdą  p rzed sta w ic ie le  2 po 
w iatów . a m ia n o w ic ie : zaw ierck ieg o  i o l
k u sk iego . Z p ow ia tu  zaw ierck ieg o  w y su 
n ięte  m ają  być na posłów  k an d yd atu ry , 
już. S o w iń sk ieg o  i p. M alin o w sk ieg o  z 
N ieg o w ej.

(z) K ied y  u ru ch om ion y  zostan ie  k iosk  
w parku m ie jsk im . W  p ark a  m iejsk im , 
k tóry  po o sta m i eh in w esty c ja ch  p rzybrał 
n areszcie  ładną szatę, zarząd m iejsk i w y
budow ał p iąkny k iosk  m u row an y , typ u  
a m eryk ań sk iego , w ed łu g  projek tu  a r c h i
tek ta  m ie jsk ieg o  p. J . M rozow skiego. 
K iosk  ten na dole m a p iąk n ie  pon ialow .i 
ną ‘salką, na górze zaś taras. P ark  c a ły  
jak  rów nież w sp om n ian y  kiosk , zarząd  
m iejsk i jeszcze  w czerw cu  rb. oddał do 
ek sp loa tacji m ie jsk ie j och otn iczej straży  
pożarnej, która w k iosku  tem  u rządzić  
m ia ła  kaw iaren k ę, z k tórej o czyw iśc ie  
m ia łab y  w ca 'e  n iez ły  dochód Jed n akże  
do tej sp raw y  straż  n ie  zabiera s ię  ze 
zbytn im  pośp iechem . a lb ow iem  jak  w i 
dać kiosk  ten  do tej p ory  św iec i p u stk a 
m i, a  przecież la to , ja k o  n a jlep szy  sezon  
dla tego  rodzaju  p rzed sięb iorstw a  je s t  ju ż  
na sch y łk u . Jak  s ły c h a ć  zarząd straży  nic. 
m oże zn a leźć  od p ow ied n iego  d zierżaw cy  
m im o, że w Z aw ierciu  n ie  brak edpowied.- 
nich kupców  - fach ow ców . inna rzecz, 
że do tej p ory  n ie  o g ło szo n y  zosta ł na 
d zierżaw ę k iosk u  żaden  p rzetarg , d la tego  
też i fach ow cy  nic o tem  n ie w iedzą. B yć 
m oże. że k io sk  ten  nadal p ozostan ie  m a rt
w ą ozdobą parku, a le  czy  s ię  zarząd m ie j
ski na to zgodzi — n ie w iadom o.

(z) P o d o ficero w ie  jada na how  i n ieć. W
sobotę .17 l;m. w .yjężdża do K rakow a i na 
S o w in ie c . sz ta  fet a , k o łow a zw iązk u  podofi. 
cerów  rezerw y z . ca łeg o  p ow iatu  zaw ierc  
k iego , k tóra  za w iez ie  na S o w in iec  u rn y  z 
ziem ia  z grob ów  p ow stań ców  z r. 1831 i 
1RP-8 Zbiórka sz ta fe ty  w Z aw ierciu  przed  
gm achem  sta ro stw a , w yjazd , o god zin ie  7 
rano. O rgan izacją  s z ta fe ty  za jm u je  sie  za 
rząd i kom endp p ow ia ł owa zw iązku p od o
ficerów  rezerw y, W  sz ta fec ie  ma w ziąć u- 
dzial około  40 k o larzy .

(z) P o lep szen ie  się. sy tu a c ji w szk larn i.
Zarząd. mte.jż.doWej -szklarni czy n i przy
go tow an ia  do u ruchom ien ia  w n a jb liż 
szych dniac-h d ru g ieg o  p ieca  W  zw iązku  
z tem  zostan ie  p rzy ję ty ch  do p racy  około  
J50 robotn ików . D o pracy p rzyjm ow an i 
będą w y łą czn ie  b. p racow n icy  te jże  fabry
ki zredukow ani z p racy  w osta tn im  czasie

(z) K rad zież  5C0 zl. P . Iren a  B orow iea,
zam ieszk a ła  w Z aw ierciu  przy u liey  Cha- 
m iezn ej 6 z ło ży ła  zam eld ow an ie  w korni-, 
sa r ja c ie , iż  on eg d a j z n ieza m k n ię .eg o  mió, 

szk an ia  skrad ziono je j  500 zł O kradzież  
tą  p oszk od ow an a  p od ejrzew a  sw ą  brato. 
w ą Z eu efryd ę  B orow icz , tam że zam ieszk a  
łą . P o lic ja  w szczęła  w te j sp ra w ie  docho
dzenie.

 :x:---

1 Olkusza
Z A W ń l! M IŁ O SN Y  P R Z Y C Z Y N Ą  SA 

M O B Ó JST W A
W ie ś  Sm rok ów , gm . J a k s ic e  pow , m ie

ch ow sk iego , zo sta ła  p oruszona w dn. 12 
bm. sam ob ójstw em  20-letn iej J ó z e fy  D y
m ek, k tóra  rzu c iła  się  do rzek i S zren iaw a  
i u ton ęła .

P rzed  sam ob ójstw em  D ym k ów n a  n a p i
sa ła  k ilk a  listów 7 do rodziny  i ko leżan ek  
z p od an iem  p rzy czy n y  rozp a cz liw eg o  kru
ku. N ie szczęś liw a  dziew czyn a  s k a r ij  s ię  
w  lis ta c h  na  m ieszk a ń ca  W olb rom ia , S ta  
n is ła w a  K ., k tó ry  ob iecu jąc  się  z n ią  oże  
n ić  u w ió d ł ją . D y m k ó w n a  w id ząc sk u tk i 
b lisk ich  sto su n k ó w  z K ., k tóry  o p u h  ił  ją  
b rutaln ie.' w  ten  sposób  u c iek ła  od życiu  i 
w styd u .

(o1.) K a n d y d a c i na p osłów  z O lk u sk isgo
C zy n n ik i w yb orcze  okr. "26 w Z aw ierciu  
w y su n ą  w  dn. ju trze jszy m  no sp ecja ln em  
p o sied zen iu  z obydw óch  p ow iatów  t. j. z.i 
w ierck ieg o  i o lk u sk ieg o , 4 k an d yd atów  do 
sejm u , czy li po dw óch k an d yd atów  z każ  
d ego  p ow ia tu .

Z pow . o lk u sk ieg o  w y su n ię ty  zostan ie  
jed en  z poza  m . O lkusza, d ru g i z tereu u  
pow . .m eeh ow sk iego . Z O lkusza m a ł yó 
w y su n ię ta  k a n d y d a tu ra  dr. Ł a p iń sk ieg o , 
a z p o w ia tu  o lk u sk ieg o  p. W . Osuchu, 
w ójta  g m in y  D łu żec.

(ol.) D o P a le s ty n y . Z teren u  pow . o lk u 
sk ieg o  w y jech a ło  w  uh. m ies. do P a le s ty 
n y  4 ro d z in y  żyd ow sk ie .

(o1.) „Sald o  - Conti". O ddział rachuby  
u b ezp iecza ln i społeczn . w O lkuszu  przeiaC  
s io n y  w swToim  czasie  do cen tra li w K r a - . 
kdwieJ z dn. IS ibm . p rzen ies io n y  zosta.,c  
sp ow rotem  do u b ezp iecza ln i -w O lkuszu  

(ol.) N e  będą g ło sow ać . N a  onegcłaj- 
szem  zeb ran iu  zwT. m eta low ców  w7 S ław k o  
w ie (P P S ), cz łon k ow ie  tego  zw iązku , '-po 
w ied z ie li s ię  za n ie  b ram ę im  udziału. w  
g ło so w em u  do ob ecn ego  sejm u- N e zebra  
n iu  p rzem a w ia ł p. A n ger, sek reta rz  okr. 
zw. z S osnow ca.

(oh) K rad zież  row eru . W  n ocy  na 12 
bm. z m ie szk a n ia  K ow ala  w Yrulzowie. 
gm . P ilic a , dw óch n iezn an ych  spraw ców  
sk rad ło  row er w a rto śc i 80 zł. na  szkodę  
Jan a  P iw o w a rczy k a  z Ł a g isz y  pow7. bę
d ziń sk iego .

W I E L K A  K A T A S T R O F A  K O L E J O W A  F O B  K R O N S Z T A D E M .

— T eraz  trzeba w p ap ie rach  poszu 
kac wszystkiego, co może dotyczyć 
L ar tiguesa ,  V e rd ie ra  i k a p i ta n a  V an 
Broke. P o trzeb a  l is ty  czytać p rzy  po 
mocy k ra tk i ,  szukajc ie  we w szystkich  
szufladach, odbija jc ie  zamki jeżeli są 
zam kn ię te  na klucz, szukajc ie  s k ry 
tek, słowem w szystko rewidujcie!

Obaj agenci zabrali się do roboty 
z n iezw yką zręcznością i pośpiechem. 
P . R osie r  usiad ła  p rzy  b ju rk u  M au ry  
cego. N a b iu rku  tem  leżały notesy 
Wzięła do ręk i jeden  i zaczęła go prze  
glądać, ale nic w nim  podejrzanego  
nie znalazła. B y ły  tu  rozm aite  n o ta t  
ki, cy fry ,  nazw iska, ad resy ,  num ery, 
nic, coby mogło M aurycego  oskarżać; 
również obejrzenie drugiego i trzecie
go notesu nie doprowadziło  do nicze
go. Aime J o u b e r t  wzięła czw arty , 
op raw ny  w jaszczur z k lam ram i 
srebrnem i.

O tworzyła go jak  poprzednie. R ę
ka je j  z początku  drżała, m gła zasla 
n iala  oczy, gow a ciążyła, w uszach 
szumiało, ag e n tk a  zrozumiała, że ła 
da  chwila może zemdleć. Dobyła z 
kieszeni flaszeczkę z lekars tw em , kto

re  je j  dok tó r dał i nap i ła  się trochę. 
Niemoc, j a k a  ją  ogarn ia ła ,  us tąp iła .  
A im e J o u b e r t  spoko jnym  i p ew nym  
już  głosem z a p y ta ła  Ś y lw a n a  i Ga- 
loubeta:

— Cóż, znaleźliście co?
—  J a k  dotąd, nic godnego uw agi 

— odpowiedzieli agenci.
— S zukajc ie  dalej,  szukajcie, 

p rzy g ląd a jc ie  się każdej rzeczy.
— Niech p an i  będzie spokojna, 

już  m y  sum iennie  rew idu jem y.
I  szukali dalej.  P a n i  R osie r  zno

w u  wzięła, w y p ad ł  je j  z ręk i notes i 
o tw orzy ła  go poraź  d rug i .  W y su n ą ł  
się z niego złożony w kilkoro p ap ie 
rek. A g e n tk a  schwyciła  go, ale gdy 
rozwinęła, zdawało się je j ,  że rozpalo 
ne  żelazo popiekło je j  palce. Odrzu 
ciła p ap ie rek  i k rzy k n ę ła :

— O! P-oże!... Boże! Boże miłosier 
ny, l itościw y, czyż n ie  u l i tu jesz  się 
nadem ną?  Co widzę? to  k ra tk a ,  k r a t  
ka  pow ycinana ,  ta k a  sama, jak ą  
znaleziona w M ordze, p rzez  k tó rą  
p rzeczy ta łam  list  z L ondynu . T e raz  
już w ą tp ić  niepodobna. Mój syn jes t  
wspólnikiem tych łotrów! — wspólnik

i i i  i i i  i  i  i m n —

L ar t ig u esa ,  w spó ln ik  swego ojca!
P rz y  tych  słowach pan i  Rosier u- 

j ę j a  znowu p o w y c in an y  pap ierek ,  roz 
M in ę ła  go całkiem, a w ted y  oskarża  
jąca  k ra tk a  w całości p rzed s taw iła  
się je j  oczom.

— M au ry cy  zabójcą! — w y sze p ta 
ła  pani R osier  g łuchym  głosem —- 
N ie  podobna nie w ierzyć rzeczywisto 
ści! L a r t ig u e s  zabrał  rnj syaa ,  ale 
gdzie  go ło tr  znalazł? J a k im  sposo
bem go pożnał? J a k  zdolsl go opano
wać? 0 !  te raz  p rzekonana  jes tem , że 
L a r t ig u s  k ry je  się pod nazwiskiem  
k ap i tan a  V a n  Broke. A M au ry cy  ca 
łował mnie,' nazyw ał ukochaną m atką ,  
zapew niał,  że podziw iać będzie odwa 
gę m oją, g dy  m u powiem, kto jestem , 
a k iedym  się zw ierzy ła  p rzed  nim, że 
szukam  zabójcy z cm en ta rza  P e re  L a  
chąise i z ulicy M ontorguel! ,  że ś c i 
g am  L a r t ig u e sa  — słuchał, uśmiecha 
jąc  się — nie drżał. Cóż to za potwo- 
ra  na św ia t  w yda łam ? Syn m ordercy  
sam  m usi być m ordercą , jak i  ojciec 
odzyw a się w nim k rew  ojca!

P o  chwili m ilczenia, podczas któ 
rego c ierp ien ie  rozdziera jące  duszę, 
p rzeb ija ło  się na tw a rz y  je j ,  ag en tk a  
mówiła dalej:

— Nie, nie! jeszcze nie wierzę! 
W szystko  mi mówd, że on winien, ale 
nie jes tem  jeszcze p rzekonana . A 
może on nie w7ie. cc znaczy ta  k ra tk a?  
Może. zna lazła  się u niego ty lko  przy 
padkow o? Do oskarżen ia  innych po 
trzebaby  dowodów.

— A m a pani dow ody i to jeszcze 
jak ie! k rzykną ł  Galoubet, wchodząc 
7, p aczką  p ap ie rów  w  ręku. — Znależ

a

l iśm y to w szystko n a  spodzie walizy.
A g e n tk a  schw yciła  za p ap ie ry  i 

d rżącą  ręką  rozsypała  je  p rzed  sobą 
n a  b iurku . W zruszen ie  je j  było tak  
silne, że z począ tku  nie m ogła  sobie 
zdać sp ra w y  co czyta, zwolna jednak , 
stopniowjo, w7 umyśle je j  zapanow ał 
w7zględy spokój.. Zrozumiała . C zy te l
n icy wiedzą już, co m ia ła  p rzed  ocza
mi. B y ła  to ko respondencja  wyjęta  
z sanciss im um  w grobowcu K u ra  wie 
wqw, t e s tam en t  A rm a n d a  D harville ,  
wiadom ość o Sym eom e i Marji, 
dwóch córkach AValentynv Dharville , 
list p o d a r ty  przez V erd ie ra  w lasku 
V inceńskim , a podniesiony przez Ma
urycego  i zebrany , k tó ry  go pierwszy 
nap row adz ił  na ślad s tow arzyszen ia  
Pięciu. A gen tka  przeczyta ła  i z ro 
zum iała  wszystko.

O dgad ła  ona zbrodnie już aa po
czątku śledztw a wobec sędziego śled 
czego i naczelnika policji. Celu ied 
nak  zbrodni nie mogła się domyślić; 
a  te raz  i cel zbrodni s taw a ł je j  przed 
oczami w yraźnie . T es tam en t i n o ta t
ki A rm a n d a  D harv ille  tłomaczyły 
w szystko  jak  najlep ie j.  — Chciano 
oto d la  czego M au ry cy  miał się z jed 
się pozbyć dwóch spadkobierczyń, i 
ną  ożenić. Zabójcza logika raziła  j ą  
bardzo boleśnie. M a r ja  Bressoles żyła 
jeszcze, ale kto wie, czy nie zginęła 
już  b iedna Sym eona? Zimne i potwor 
ne okruc ieństw o  zb rodn ia rzy  p rze ra  
żało panią  Rosier, k rew  ścinała  się 
je j  wt żyłach, przejm ow ało okropnym  
dreszczem. I  jed n y m  z tych nikczemni 
ków był je j  syn.
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przerażonej Naigrywanie się z małżeństwa
jazdą wieśniaczki
N iezw ykły i  niecodzienny w yp a

dek w ydarzył się wczoraj w realności 
przy ul. Sanego nr. 26 w K rakowie  
Gi?o do jednego z lokatorów tej realno 
ści, zamieszkałego na trzecu-jm piętrze 
przyszia młeczarka ze Skotnik p d

Rozwody listowne w hdeasyKu
W czasach obecnych zdarza się 

już, że rozwody bywają udzielane li
stow nie, łub też naw et — przez ra- 
djo. T akie rozwody — gdzie nie w y  
m aga się nawet obecności żadnego, 
z m ałżonków są specjalnością m iast

Krakowem, a spotkawszy na parterze Cuernavaca i Juarez, w  M eksyku, 
służącą, zgodziła się wyjcehae na gorę
windą.

K iedy w inda ruszyła, wieśniaczka  
uczuła nagle tak s iln y  lęk, iż dostała 
ataku nerwowego. Poczęła krzycz, e  i 
demolować urządzenie wewnętrzne 
windy. W ybiła grabą szybę w  
drzwiach oraz taflę szklaną, stanow ią
cą jedną ze ścian klatki-, w której po
rusza się winda.

N astępnie w przystępie ataku fur- 
ji rzuciła się na służącą, bijąc ją i dra 
piąc. Na drugiem piętrze windę zatrzy 
mano i wyprowadzono z niej w ieśnia 
czkę, uwalniając z ciężkiej opresji słu 
żąca.

W ieśniaczka się uspokoiła, a zawe
zwany posterunkowy o w adził ją. 
na stację pogotowia i tankowego,
sła na szkle, Następnie -n komisarja- 
gdzi« opatrzono jej r ś które odnio- 
cie spisano protokół --. M a, poezem  
wystraszoną w ieśniaew  , zwolniono.

50 lat chodzi z kulą 
w sercu

W związku lekarzy w Monachium de
monstrowano inwalidę wojennego, który 
w r. Ii?15 otrzymał postrzał w serce i od 
iago czasu chodzi z kula w mięśniu serce 

jwym nie odczuwając żadnych dołegliwoś- 
ci.
Człowiek ten stanowi istny fenomen w 

dziejach medycyny. Jego niezwykły jubi
leusz chodzenia po świeeie przez 20 lat z 
a kulą w sercu wywołał zrozumiałe za
ciekawienie.

 :o;---- -

Fale głosowe mierzą 
głębokość morza

Dla zabezpieczenia nowoczesnych okrę
tów przed wpłynięciem na mieliznę wypo 
saża sie je w- urządzenie, pozwalające 
zmierzyć odległość dna morskiego od o- 
krętu .czyli głębokość wody ,na której o* 
kret się znajduje Instalacje taką posiada 
an. in. wieiki francuski statek transatlan 
tyeki „Ile de France5*. Urządzenie to skla 
da się z przyrządu wysyłającego fale gło 
sowe w kierunku dna morskiego t drug*© 
go przyrządu odbierającego te fale. Ctlos 
biegnie ku dnu morskiemu odbija się od 
niego i wraca spowrołem. Mierząc c/as, 
który upłynął pomiędzy wysianiem s.vg- 
ualu głosowego, a odbieraniem go apowro 
tern, obliczamy 11© czasu zużył glos na 
irog© od okrętu do dna i  spowrotem. Po 
nieważ szybkość rozchodzenia si$ głosu w 
wodzie jest znana, wiec na hej drodze moż 
ua z łatwością obliczyć głębokość wody.

 ---9~~>~

Cżv wiecie że«,
W jednej tonie wody Morza Martwego

w Palestynie znajduje si© 187 funtów soli.
9 tf 9

Balsam Peruwjański jest sokiem drzew, 
rosnących w San Salvador , w Ameryce 
Centralnej.

M iasta te  są n ietyiko rajern dla 
zm ęczonych wspólnem  życiem  mat 
żonków —  stanow ią one też kopalnię 
złota dla stanów  Chihuahua i M ore
los. Przed upadkiem  prezydenta Por- 
firio  D iaz, Morelos było stanem  bar

stanie zdewastowało te plantacje. 
Stan Morelos zbiedniał. Now y ,,prze 
m ysł rozwodowy", który zaczął się 
rozwijać po roku 1924, gdy weszło w 
życie nowe prawo mażeńskie, urato
wał finanse stanu. Od tej chwili o- 
rzekanie rozwodów stało się dla stanu  
jeszcze bardziej dochodowe, niż ongiś 
w spaniałe plantacje. Aby osiągnąć 
cel zastosowano w szystkie nuwocze 
sne zasady handlowe: w ielki obrót, 
niewielki zysk i kolosalną reklamę.

Miasto Juarez nadaje się szczegół
dzo bogatem: wokół stolicy ciągnęły nie dobrze do sw ej roli „raju rozwo- 
się  w spaniałe p lantacje cukrowe. Pow  dowego" gdyż leży ono koło granicy

Ostatni rozdział miłości
z  „kochanej kotki44 iłodzsegka

de udawało się znakomicie wobec są iia  
dów i znajomych utrzymywać wer-y.ę 
o małżeństwie całkiem legalnem.

I  byłoby się w szystko wydało może 
dopiero ze śmiercią tyj pary, gdy iy  
nie... pewien list.

LIST.
U panny Vade służyła od dłuższego 

czasu służąca imieniem Leontyna.
I oto pewnego dnia, pani znała da 

list, pisany prajz służącą do pułkowni 
ka.

List był p isany nieortografieznie, 
złym  stylem  ,ale nie pozostawiał zad-

Gała ta historja .której epilog roze 
grał sic obecnie przed sądem w Pary  
żu, zaczęła się dawno. W owych prźed 
historycznych czasach, które nazywa  
m y przudwojennemy,

K rótko m ów iąc w roku 1910,
PUŁKOWNIK I ONA.

B ył sobie pew ien 44-1 etui pułkow 
nik w ojsk francuskich nazwiskiem  
Conlonoray.

U wspólnych znajom ych poznał 
dwudziestopięcioletnią pannę W alenty  
nę Vade.

B yła sierotą ze znakomitej rodziny 
francuskiej, córką bardzo znanego w 
prasie paryskiej dziennikarza sportu- ku, jaki łączył tę dziewczynę i to odda ten dotyczy tylko jednego z małżon

Stanów Zjednoczonych. Już w roku 
1933 w drugim roku swego istnienia  
miasto to udzieliło rozwodu 2509 
m ałżeństw amerykańskich. Czysty  
zysk z tego źródła wynosił — 1000000 
dolarów.

„K lijent wanien być dobrze obsłu
żony" — oto hasło meksykańskich fa  
bryk rozwodowych. Ciekawy jest 
list, który pewna gw iazda film owa  
w ysłała do adwokata, specjalisty r03 
wodowego, — Przytaczam y go w ca 
łości:

 ̂„Jeśli Pan może mi zdobyć roz
wód w Juarez tak szybko, — jak  
pan to uczynił dla mej przyjaciółki, 
powierzę panu chętnie moją sprawę 
rozwodową. Przyjaciółka pow ie
działa mi, że honorarjum p ana wy  

nosi 200 dolarów, połowa natych
miast, połowa zaś po przeprowa
dzeniu rozwodu. Załączam przy 
tym  liście czek na 100 dolarów oraz 
zgodę mego męża. Drugą połowę 
przekażę po otrzymaniu wyroku w  
sprawie rozwodu, który proszę na 
desłać mi najbliższą pocztą lo t
niczą,,.

L ist ten został w ysłany pocztą lot 
niczą. we czwartek, a w sobotę gwiaz 
da owa była już w posiadaniu roz 
wódu.

_ W  wypadku zgody obojga małżon 
ków — rozwód może być udzielony do 
słownie w dwie minuty. W prawdzie 
ustaw a żąda krótkiego uprzedniego

aych wątpliwości co do rodzaju stosun pobytu w danym stanie. Ale przepis
1  2-1.1 ł _________1 i. .1 * . * i i T fo n  trrr/Tr f !-/-> -I« ~ 1A

wego.
Pułkow nik zakochał się w panience. 

Ona w nim nieodrazu, ale gdy atako
wał system atycznie, a  panna W alenty
na była opuszczona przez w szysdccii 
i  w  złych warunkach materjalnyob., za 
częła zwracać ha niego uwagę.

W reszcie w  roku 1912 po dwu la 
tach ataków forteca się doddała.

W OJNA
Nastrój wojenny przyspieszył bieg 

wypadków: panna W alentyna została 
kochanką pułkownika, n ie  czekając na 
ślub. Pułkownik poszedł na front- 0 -  
trzym ał tam płom ienne lis ty  zakocha
nej przyjaciółki. P isyw ał sam równio 
zakochane epistoły, które* rozpoczyna
ły  się od słów:

„Najdroższa Koteczko", albo „Bły
szczącą Ważko".

W roku 1917 panna Vade przenio-

wna z pułkownikiem.
Teraz Leontyna była dla niego 

„Kotką" i „Ważką".
W  dniu, gdy ów  list dostał się w  rę 

oe panny W alentyny, jej przyjadę! 
był w Alzacji.

Gdy powrócił do domu, zastał drzwi 
zaryglowane, a zamek zmieniony. Mu ■ 
siał pójść do hotelu.

„UKRADŁA*.
Poniew aż żadne pertraktacje skut 

ku nie odniosły, więc pułkownik za
mieszkał z Leontyną, a W alentynie wy  
toczył proces o... zwrot mieszkania i 
mebli.

Pułkownik nie wahał się oskarżać 
swc0 przyjaciółki o kradzież mebli, Idó 
re przecież sam jej dobrowolnie przy
dzielił, mieszkając z nią w jedneirt niie 
szkaniu.

N a szczęście sąd francuski okazał
sła się z prow incji do Paryża do włas- się ogromnie wyrozumiały, mimo

1  n o n a  n n v  y l a P / j A T U lnego mieszkania. P o w ojnie pułkow
nik zam ieszkał z nią razem.

20 LAT WSPÓŁŻYCIA 
Tak upłynęło dwadzieścia lat.
W ciągu tego długiego czasu para 

nie zdążyła się pobrać ,alo pannie Ya-

ze
ślu-para n ic by.ła legalnie złączona w«u, *»y ................. ..

hem, przyzna! słuszność nieszczęśliwej pnsebyw ająCy w danej chwili w Chi-
TTf« I  i .-1 ̂  i «■> ? -j ił ir- (itr. r  A Tl -I T O fFTYl 1 III * -  t w •

ków. Jednakowoż wymaganiu temu 
czyni już zadość oświadczenie adwo 
kata, że jego klijent ma zamiar za
mieszkać w danym stanie. Sąd nie 
przejmuje się bynajmniej tem że kau 
dydat na rozwodnika zmieni potem  
swój zamiar i zostaje tam, gdzje był.

A le nawet wówczas, gdy małżonko 
w ie nie są zgodni w  zamiarze rozej
ścia się — rozwód idzie jak z płatka. 
Oskarżony współmałżonek zostaje za 
wiadormony listem  poleconym o wnje 
sieniu skargi. Sąd daje mu trzy dni 
na staw ienie się. Zresztą nawet po 
wiadomienie listem me jest konieez- 
ne, jeśli osoba żądająca rozwodu <>- 
świadczy, że miejsce pobytu drugiej 
strony nie jest znane. W ówczas 
za zawiadomienie uznane zosta™ fN- 
głoszenie, wywieszone w urzędzie 
stanu.

Rzecz prosta trudno się spodzie
wać, aby oskarżony współmałżonek

W alentynie i oddalił pretensje zmian 
nego pułkownika.

Bedzie musiał kupować nowe me
ble dla nowej „kotki" T.eontyny,

Walka pijaka z djablem
Awanturnik 2 wiadra wody wylał na żonę

M ieszkańcy Osiedla W arszawskie- Głośne zawodzenie oblewanej
*0 w“  poznaniu bylF onegdaj św iadka dą nagiej kobiety _ posłyszał sąsiad  
mi niezw ykłej aw antury, którą spo- B artkow iaków mej. N-ckj, kl*>ry tez 
wodował niej. Bartkow iak, mieszka- wpadł do m ieszkania sąsiadów, by 
niee baraków dla bezdomnych. ich Jtspokoic.

W ym ieniony, podpiw szy sobie W chodzącemu p. N-kiemu ukazał 
„ d z ie l w  m ieście, wrócił do domu nad się w idok niesam owity: Na podłodze 
fanem , za co rabiła mu wym ów ki je  leżała w  wodzie naga kobieta, szlocha 
go małżonka. W  pewnej chw ili, kiedy jąe głośno, a o 10 n ej , ,

Pterwsw książka kucharska bytn *ru- padł do niej i zaczął targać na me- głośno ^ ^ / t a n i e  sąsia-«r " C S  ^ ^
trów miłosnych, trucizny dla męża lub ±o w szystko i ta  stanęła nago, z ,h , odparł ze smutkiem, że żona jego opę

dro < wodu i  oblewać inf i Onhapemo

^ u8i,uie *° *.

nacli lub Indjach dowii-dzial się o 
głoszeniu wywieszonem  w języku 
hiszpańskim w urzędzie stanu 
Juarez. Tak się zaczyna „proces". 
Sąd stwierdza, że podsądny przez nie 
staw ienie się potwierdza w szystkie  
wysunięte przeciwko niemu zarzuty. 
Zresztą najczęściej stosowanym no- 
wodom bywa „niezgodność charakte 
rów". W dziewięciu dziesiątych ona 
właśnie jest powodem orzeczonego 
rozwodu.

Praw ie w szystkie sprawy rozwu 
dowe załatwia się listow nie, - -Z r za d  
ka tylko zjaw ia się w Juarez kandy
dat do rozwodu.

Sprawą utrzymania dzieci ' i  d. są 
dy meksykańskie nie zaimują się 
wcale. Te kwestjc muszą być uregulo
wane tui podstawie umowy współm ał
żonków.

ny, środki na tej/lenie pcheł. Przccctny 
obiad wówczas składał sl© s 2® dań, * 
wytworny a 5®.

W Chinach zamiast serwetek pmiaJu 
wilgotne gałganki po każdej potrawie.
które po zużycia służąey zara* zabiera

*  *  *

Papier jest obeeaie wyrabiany z mie
dzi. Jest osa odporny ua wilgoć i zmian© 
powietrza.

N ieszczęśliw a kobieta znosiła bierni© 
te tortury rozwydrzonego pijaka i z 
rezygnacją położyła się na podłogę, 
głośno zawodząc. Oszalały Bar .ko

w iak ,
w ylał na ird w szvstka  

a kiedy mu jej zabrakł ., wybiegi na 
podwórze do studni, by przynieść 30 
szcze dw a wiadra.

Zorientow aw szy się, że ma przed 
sobą pijanego człowieka, p. hi -cki oc 
pędził go od leżącej na podłodze k:o 
bjety, nakrył ją kołdrą, a następnie  
cale zz’^hnifita i nrzemoczoną za
niósł na łóżko Bartkowiakowi nato
m iast kazał iść do siebie, gdzie puak  
po „emocjach" zasnął snem sprawiedlj 
w y eh .

p r z y  w ł o s  o w
WYPADANI U,
łupieżu, tysieniu sto&u e się  mydło 

CHINOW O-CHM IELUW E 
i £SEKCJą 

CHINOWO -  CHMIELOWĄ.—
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PORT
I WYCHOWANIE FIZYCZNE

4 m. 10 cm. — Sznajdera
W y n ik  po lsk iego  ty czk a  rza S z n a jd e ra  

4.10 m. o sią g n ię ty  n a  m iędzynarodow ych  
zaw odach w A m ste rd a m ie  zaskoczy! op in  
ję  sp o rto w ą P o lsk i.

W y n ik  ten  n iie  za im p o n u je  n ikom u, je  
śli się w eźm ie pod uw agę, że na św ietne 
je s t  do b ra  d z iesią tk a  lekkoatletów ’, k tó rzy  
skaczą ponad  4 m. 20  cm. J e ś li  je d n a k  za 
s tan o w im y  się n ad  w arto śc ią  tego  wy czy 
nu, zm ien im y  zdanie.

A więc k ilk a  c y fr : O fic ja ln y  rek o rd  
św ia ta  w skoku  o tyczce należy  do G rabę 
r a  (USA.) — 4 m, 7 cm. R ekord  E u ro p y  
p o siad a  H o ff (N orw eg ja) — 4 m. 25 cm. 
R ekord  P o lsk i (n ieo fic ja ln y ) — S zn a jd e r  
3 m. 97.5 cm. (przed m iesiącem ). M istrzem  

E u ro p y  n a  1934 r. zosta ł — P law ezy k  dz.ię 
ki skokow i 3 m . 70 cm.

J a k  wńdzim y, a m ste rd a m sk i skok S zu ąj 
t]ra n a b ie ra  n a  w arto śc i. N iew ie lu  je s t o- 
becnie zaw odników  w E urope , k tó rzy  mo 
g liby  dorów nać po ’altow i. W  zeszłym. ro 
ku n a j ’epszy w y n ik  w E u ro p ie  m ia l W eg

Reprezentacja Polski na mecz z Jugosławią ustalona
W  d n iu  12 bm. zosta ł u sta lo n y  sk ład

re p re z e n ta c ji  p iłk a rsk ie j p o lsk ie j-  na
m ecz m ięd zy p ań stw o w y  z Ju g o s ław ia ..

S k ład  p rze d s taw ia  się n a s tęp u jąco : 
b ra m k a rz  A lb ań sk i (Pogoń), rez e rw a  T a 
1uś (R uch) ,o b rona: M a rty n a  ( le g ja ) ,  Iłu  
lanow  (P o lon ja) ,reze rw a  M ichalsk i 'N a 
przód). pom oc K o tla rc zy k  I  i K o tla rc zy k  
I I  (W isła), D y tk o  (Dąb), rez e rw a  W osio 
w iez (Pogoń) ,a ta k : K is ie liń sk i (Graco 
v ia ), A r tu r  (W isła), P e te re k  (R uch), M at 

ja s  (Pogoń), P iec  (N aprzód), le ze rw a  G ie 
m za, W o d arz  (Ruch), N aw ro t (L egja) ,po 
n ad to  dodatkow o w yznaczony  zos tan ie  ie  
zerw ow y pom ocnik .

*  *  *

Od w czo ra j zarządzono  p ized sp d zed aź  
b tiów  w n as tęp u jący c h  p u n k ta c h : w K a to  

w icach F irm a  S p o rt ul. 3 M aja  (Telefon 
322 — 50). w C horzow ie f irm a  Ebeco uh 
W olności 21, w Sosnow cu: F irm a  O rb is

o raz  w B ie ’sk n : w se k re ta r ia c ie  podokrę- 
g u  B ielsko  - B ia ła  ul. S ix ta  13.

„SO K Ó Ł" -  (CZELA D Ź) -  „OB" (MY 
S Ł O W IC E ).

J u t r o  na .s ta d io n ie  m ie jsk m  .C z e la 
dzi ro ze g ra n y  zo s tan ie  m ecz lek k o atle ty  >‘i  

n y  pom iędzy  „Sokołem " czeladzk im  a 
,,©6‘* M ysłow ice.

S ek c ja  pań  „S okoła1' zm ierzy  się  z sok 
e ją  pań  S trze leck ieg o  K S . w Sosnow cu. 
P oczą tek  zaw odów  o godz. 3 popoł.

X  S trze lec  (Ł ag isza) po k o n ał B ry g a d ę  
s trzem ieszy ck ą  w sto su n k u  2:1 (1:1)..

U K O N S T Y T U O W A N IE  S IE  Z A R Z Ą D U  
PO D O K R Ę G U  B O K S E R S K IE G O  W  ZA 

G Ł Ę B IU .
W y b ra n y  w ub. n iedzie lę  zarząd  podo- 

k rę g u  boksersk iego  w Z ag łęb iu  u k o n s t v -  
tu o w a ł się n as tęp u jąco  pp.: prezes inż. 
P ilch , w iceprezesi: M oskw a i kpt. D obro 

Wo’ski, se k re ta rz  M oraw ski, sk a rb n ik

HT kańhśtfm pokoju* i o hcuŁJê  yurrm'

Każdy w razie potrzeby zdoła sarrt 
przygotować sobie posiłek, jeżeli posiada 
e l e k t r y c z n q  k u c h e n k ę ,  która go 
tuje b e z  o g n i a ,  c z y s t o  i s z y b k o .

Ciekawe zdjęcie defilady gwardzistów angielskich. W szeregu widzimy j  
poszczególne fazy. odznaczające się szczególnie w uniformie i uzbrojeniu, 

które każdy rekrut musj przejść.

n er, k tó ry  skoczył 4 m. 11 cm. poza n im  
dw uch ty lk o  o siągnęło  ponad  4 m e try .

W  S zn a jd rz e  p o zy sk a ła  P o lsk a  w s p a 
n ia łą  podporę  re p re z e n ta c ji lek k o a tle ty e z  
nej. Obok K u c h a rsk ie g o  i W al as ie  więzów 
n y  s ta n ie  jeszcze je d en  „as a t u t o w y n a  
szej p ro p a g a n d y  za g ran ic zn e j.

S zn a jd e r  re p re z e n tu je  ty p  sp o rto w ca  
w k ażd y m  ca lu  spok o jn y , p rac o w ity  i  ko- 

leżeńsk i zb liża ł się do g ra n ic y  tru d n e j  n ie  
zw yk le  „czw rrk i11 w olno lecz konsekw en t 
n ie. P ra co w a ł nad  sty lem , k tó ry  dop row a 
dził do szczytów  p erfek c ji.

O becnie ,po ty m  sukcesie  m ięd zy n a ro  
dow ym  p ó jd ą  in n e /  • ■ . . ;

S z n a jd e r  u p o ra ł się  z m ag iczn ą  czw ór 
k ą  i te ra z  n ie  będzie peszy ł s ię  ża d n ą  w y 
sókóścią i

Z ca łą  pew nością P Z L A  zechce w yko
rz y s ta ć  do b rą  fo rm ę n a jlep szeg o  p o lsk ie 
go ty e zk a rz a  i w yśle  go n a  n a s tęp n e  s ta r  
ty  5. m ie jm y  nadz ie ję , — po n a s tę p n e  zw y 
eięstw a. : : • ,

K lu b y  i tow arzystw m  6portowTe, k tó re  
m a ją  z a m ia r  zak u p ić  sobie b ile ty  zbioro  
we d la  sw ych członków , w in n y  się zw ró

cić rów nież  do tych  m ie jsc  p rze d sp rz ed a 
ży-

C eny m ie jsc  n a  po-wyższe zaw ody są r.a 
s tę p u ją c e : t ry b u n a  k r y ta  .n u m ero w an a  
m ie jsca  5 zł., m ie jsca  siedzące p rzed  t r y 
b u n ą  n u m ero w an e  4 zł., m ie jsc a  siedzące 
n a  bieżni n ie n u m ero w an e  8 zł., m ie jsc a  
s to ją c e  2.00 zł., w  p rzed sp rzed aży  1.50 z?

R ów nocześn ie zw raca  się u w agę na 
o d w ro tn ą  s tro n ę  b ile tu , k tó ry  nosi n u 
m e r k a sy  w ejścia , o raz  n a  m ie jsc a  s to 
jące  rów nież n u m e r k a s y  i n u m e r  b loku , 
g dyż  w ejście  n a  boisko je s t ty lk o  tą  k asą  
ja k ą  oznacza d ru g o s tro n n a  n u m e ra c ja  hi 

le tu .

P o n a d to  p rzy  k ażd ej k as ie  uw idocznio  
ny  będzie p la n  ro zk ład u  bo iska d la  o rjer. 
ta c j i  w chodzących  n a  boisko

P IŁ K A  N O ŻN A  N IE Z A W O D N Y M  ŚRO
R B 3 E M  C Y W IL IZ A C Y JN Y M  W ŚRÓ D  

D Z IK IC H
N iedaw no  b aw ił w B udapeszcie  s ław n y  

an g ie lsk i b ad acz  zw yczajów  Indów  n a  
B orneo , m jr .  Owen R u tte r .  S pędził cm k il  
ka la t  w g ó rach  i w d żung lach  B orneo  i 
opow iada ł in te re su ją c e  szczegóły o m eto- 
dach  cy w ilizo w an ia  ta m te jsz y c h  k ra jo w 
ców’.

O kazało  się, że n a jsn k te ezn le jszą  m eto  
d ą  b y ła  p iłk a  nożna. E k sp e d y c ja  w ybndo 
w ała  n a  s k ra ju  la su  k ilk a  bo isk  sp o rto 
w ych, n a  k tó ry c h  spędza ła  w olne chw ile, 
g ra ją c  w p iłk ę  nożną. Z początku  ohsr-r 
w ow ali k ra jo w c y  zaw ody b ia ły ch  z pew  
nego  ro d za ju  n iedow ierzan iem .

P o  pew nym  czasie ciekaw ość zw ycięży 
ła. D zikusów  p o c iąg a ła  n ie zn a n a  im g ra , 
a  w idząc, że b ia li n ie  ro b ią  im  n ic  złego, 
w yszli z d żu n g li i sk u p ia li się coraz czę
śc ie j dookoła bo iska . Z achow yw ali się  
p rz y te m  co raz  życzliw iej i p rz y ja ź n ie j, 
ta k , że ekspedyc ja  z rezygnow ała  n a w e t z 
ro z s ta w ia n ia  zb ro jn y c h  straży .

W k ró tc e  dzicy  zaczęli p róbow ać sw ych 
sił w- fo o tb a ln  S k o rz y s ta li z tego  członko 
w ie ek sp ed y c ji i n am ó w ili ich do osied le
n ia  się n a  s ta łe  w pob liżu  placów , n a  k ić  

ry c h  ro z g ry w a li b ia li sw oje niecce. Zwoi 
n a  n au czy li się dzicy  w yładow yw ać w o
je n n y  te m p e ra m e n t w yłączn ie  w7 ro zg ry w  
k ach  foo tbalow ych .

X  Z aw ody b o k se rsk ie  w Sosnowcu. 17 i
18 bm . „ P o lic y jn y "  K . S. w  Sosnow cu o r
g a n iz u je  zaw ody boksersk ie  dla zawodni' 
ków zrzeszonych  i  n iezrżeszónych . 18 I m  
to  je s t w d ru g im  'd n iu  zawodów7 „P o lic y j
ny* sp o tk a  się z 0.6 M ysłow ic3. W szy stk ie  
k lu b y , p o s ia d a ją c e  sekcje  bo k sersk ie  p o 
w in n y  w y słać  sw ych p ię śc ia rzy  n a  za 
wody.

X K S . R oździeń  — Szopieivc? — TS. 
Zew. N a  bo isku  w7 N iem cach  ju tro  o godz 
17 odbędą się zaw ody ko leżeńsk ie pom ię- -  
d zyń  K S. „R oździeń — S zo p ien ice '1 a  TS. 
..Zew7‘‘.
K S . „R oździeń — S zopienice" przyjeżdża, 

w sw ym  n a jlep szy m  sk ład z ie  P rzed rae - 
cze. o godz. 12 R K S . „Ruch'* S trz em iesz y 

ce — TS. ..Zew I I " .  o godz. 15 będą g ra ć  
ju n io rz y  K S . „P o lic y jn y "  i T. S. „Zew".

X S trze lec  (W olbrom ) — Sokół (O l
kusz) 1:2. -W ub. n iedzie lę  w O lkuszu  od
by ł się  m ecz pom iędzy  wo’b iem sk im  
„S trze lce m " i u lk u sk im  „Sokołem ". M ecz 

zakończył się m e z n a e m ą  p rz e g ra n ą  
„S trze lca "  1:2.

X  C zw artkow e sp o tk a n ia  1 i f  o we W
nadchodzący  czw artek  odbędą się w k r a ju  
n a s tę p u ją c e  m ecze ligow e: — W a rsza w ian  
ka — Ł K S . w W arszaw ie , C raco v ia  — 

W a r ta  w K rak o w ie . — N iedzie la  dn ia  18 
bm. będzie w7olna od sp o tk a ń  ligow ych ze 
w zlędu na mecz Ju g o s ła w ja  — ?■' ska .

G rzyb  .gospodarz  — P rz y b y ła , p rzew odni 
eżący  w y d z ia łu  sportow ego  — W e i -s, 
p rzew odniczący  w y d zia łu  sędziow skie .,^  - 
B ry l. k a p ita n  sp o rto w y  K am ize ia . członko 
w ie: L isieck i i  S za jn e rm an , k ro n ik a rz  — 

Pa\y.ełezyk, re fe re n c i zd row ia : dr. G hiek i 
d r  M ayer.

X  M ecz „P la eó w k a‘< — „ K a z im ie rz '1 w 
Sosnow cu. J u t r o  o godz. 14.3(1 odbędzie .*Ję 
n a  -s tad jo n ie  „P o lic y jn e g o "  K S. w St s-  
now cu m ecz pom iędzy  „P la có w k ą4* ( P ia 
ski) a „ K a z im ie rze m '1 (K azim ierz).

X C K S. — W a r ta  (Z aw iercie! 8:4. OKS. 
pokonał „W artę '*  w Z aw ierc iu  w s to su n k u  
8:4.

C R S. w y stą p ił w osłab ionym  sk ładzie. 
G ra s ta ła  na w ysokim  poziom ie. B rański 
d la  czeladzian  s trze lili B ogucki, Gocha, 
D yrda i G eisler.

P R Z Y C H O D N I A

LECZNICZA
chor. weneryczny c l  i skór. „Pomoc1'

Sosnowiec, Sienkiewicza 17 ■
Czynna: 10 -1  U  - 7 pp., w św ięta: 11-1 

W izyta 5 złotych.

M IĘ D Z Y N A R O D O W E  B iu ro  T rau sp o rfo  
we w G dyni, poszu k u je  zdolnych ak w iz y 
torów  n a  Sosnow iec B ardzo  zdo’ny m  pen 
s ja . D ek la ran c i ek sp ed ien c i p ie rw sz eń 
stwo. H otel V ic to ria  pokój 18 godz. S—10,
16 — 18. _______________
P O T R Z E B N A  p an ien k a  in te lig e n tn a  do 
dzecka i do pom ocy dom ow ej. P iłsu d sk ie
go  42. C u k ie rn ią  J a s k ó lski, ______
P O T R Z E B N Y  chłopiec obeznany  z pio- 
k arstw em  do p ie k a rn i zaraz . D ąbrow a 
G órnicza. 1-go M aja  52.

HUMOR
ZAKOCHANY OGRODNIK.

M A Ł Y  S PO R T S M E N .
Do szko ły  p rzychodzi m a tk a  p ie rw szo 

k la s is ty  i z a p y tu je  o sw ego syna .
— P a n i sy n a  n iem a dziś w szkole — o< 

św iadeza nauczycie l.
— A  gdzie  się  podział.
— D ziś je s t  m ecz p iłk i nożnej P o lsk a — 

A u s tr ja , w7ięc p o p ro s ił o zyvolnienie m o
ty w u ją c , że m usi iść  n a  p a n i pogrzeb .

STANG RET N A  EM ERYTURZE.

N O W A  SŁU ŻĄ CA .
— A dlaczego M a ry s ia  ode-jzla z p o p rze  

d n ie j słu żb y !
— Bo p a n i s ta le  u b ie ra ła  się w m oją 

b ie liznę i sukn ię .

P R O P O Z Y C JA
— W ie rz a j m i — zw raca  się w u j F red  

do sw ego s io s trzeń ca  — tru d n ie j ad m in i 
s tro w ać  dużym  m a ją tk ie m  ,nr« zdobyw ać 
now y.

— T ak . Z rob ię ci za tem  p ropozyc ję  w u
ju :  oddaj m i za rząd zan ie  tw oim  m a ją t 
k iem  ,a sam  zdobyw aj now7y.

Z G U B IO N E
DOKUMENTY

S K R A D Z IO N E  św iadectw o p rzem ysłow e 
k a te g o r ji  V I I  n a  nazwńsko K a im a  K o lek  
ul. C iasn a  10 u n ie w a żn ia  się.

R O Ż N E
Z O SIEŃ K O . czw artek , s iódm a rano . ja k
zw ykle, t y lko  bez zaw odu.__________
ZA d ług i m o je j żony S alom ei W ite lu s  z 
Ł azow skich  n ie odpow iadam  i p łac ić  n ie  
będę. W ite lu s  P io t r , B ędzin , S iem ońska 84 
R C S IA K A  S T A N IS Ł A W A  ~ Sosnow iec, 
O krzei 48 wTzyw am  do u re g u lo w a n ia  m i 
rac h u n k u  do 20 bm. w7 przeciw m ym  ra z ie  
sk ie ru je  sp raw ę  n a  d ro g ę  sądow ą. J a n  

W isnow ski, Sosnowuee, N ow opogońska 17.

W y d a w c a  Heleną M o » “i« rs h a . D r u k  „ .h x p r e s  Z a g łę b ia "  T o .- itrn h ia  1. ' cl .  4 '/ ) . R e d n k l o r  odp . Uu<*,ian Flbrski


